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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Ι) ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑ∆ΡΟΜΗ 

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας εισήχθη και εφαρµόστηκε στην Ελλάδα την 01/01/1987 µε 
τον Ν.1642/1986 ( Φ.Ε.Κ. 125Α/21-08-1986) σε υλοποίηση σχετικής υποχρέωσης που 
ανέλαβε η χώρα µας µε την Συνθήκη Προσχώρησης της Ελλάδας στις Ευρωπαϊκές 
Οικονοµικές Κοινότητες, η οποία κυρώθηκε µε το Ν.945/1979. Ο αρχικός αυτός νόµος 
τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε στην συνέχεια µε διάφορους νόµους. Με το 
Ν.2859/2000 ( Φ.Ε.Κ. 248Α/07-11-2000) κωδικοποιήθηκαν όλες οι ισχύουσες διατάξεις σε 
ένα ενιαίο κείµενο (Κώδικας Φ.Π.Α.). Με την εισαγωγή του Φ.Π.Α. στην χώρα µας από 1η 
Ιανουαρίου 1987 καταργήθηκαν οι έµµεσοι φόροι (χαρτόσηµο, φόρος κύκλου εργασιών 
κ.τ.λ.) που επιβάλλονταν µέχρι την 31-12-1986 στις ίδιες πράξεις οι οποίες αποτελούν 
σήµερα το αντικείµενο του φόρου αυτού. Η εισαγωγή του Φ.Π.Α. στην χώρα µας η οποία 
αποτελεί µία από τις µεγαλύτερες φορολογικές µεταρρυθµίσεις που έγιναν στην Ελλάδα 
κατά την µεταπολεµική περίοδο, έπρεπε να είχε πραγµατοποιηθεί την 1η Ιανουαρίου 1984. 
Επειδή όµως η εφαρµογή του εν λόγω φόρου την ηµεροµηνία αυτή θα προσέκρουε σε 
δυσκολίες τεχνικού χαρακτήρα τόσο για την ∆ιοίκηση, όσο και για τους υποκείµενους στο 
φόρο φορολογούµενους, η Ελλάδα ζήτησε και πήρε αναβολή, για την εφαρµογή του φόρου 
αυτού την 1η Ιανουαρίου 1987. Έτσι εκδόθηκε ο Ν.1642/1986 «Για την εφαρµογή του 
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 125Α/21-08-1986) µε έναρξη 
ισχύος του την 1η Ιανουαρίου 1987 ο οποίος αφού τροποποιήθηκε δια σειράς 
νοµοθετήσεων, κωδικοποιήθηκε τελικά µε τον Ν. 2859/2000 «Κύρωση κώδικα Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας» ( Φ.Ε.Κ. 248Α/07-11-2000) οι διατάξεις του οποίου αποτελούν 
σήµερα τις ισχύουσες στη χώρα µας διατάξεις του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας. 

ΙΙ) ∆ΟΜΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ Φ.Π.Α. 

Ο κώδικας Φ.Π.Α. χωρίζεται σε τρία µέρη, κάθε ένα από τα οποία υποδιαιρείται σε 
αυτοτελή κεφάλαια: 

Στο πρώτο µέρος (άρθρα 1 µέχρι 47) περιλαµβάνονται οι ουσιαστικές διατάξεις του 
νόµου. Στα άρθρα αυτά περιλαµβάνονται και οι διατάξεις των ειδικών καθεστώτων µε τα 
οποία ρυθµίζονται µε ειδικό τρόπο ορισµένες δραστηριότητες, όπως το ειδικό καθεστώς  
µικρών επιχειρήσεων. Το ειδικό καθεστώς αγροτών, το ειδικό καθεστώς πρακτορείων 
ταξιδιών κ.τ.λ. Επισηµαίνεται ότι για τα θέµατα που δεν ρυθµίζονται από τις ειδικές 
διατάξεις των καθεστώτων αυτών  εφαρµόζονται οι γενικές διατάξεις του κοινοποιηµένου 
νόµου. 

      Στο δεύτερο µέρος  (άρθρα 47 µέχρι 61) περιλαµβάνονται οι διαδικαστικές 
φορολογικές διατάξεις, που για πρώτη φορά λειτουργούν αυτοτελώς στην έµµεση 
φορολογία και καλύπτουν αποκλειστικά το Φ.Π.Α. Σε περίπτωση αµφισβήτησης ή 
νοµοθετικού κενού ο κοινοποιούµενος νόµος (άρθρο 54) προβλέπει ότι θα εφαρµόζονται 
ανάλογα οι σχετικές διαδικαστικές διατάξεις που ισχύουν στην φορολογία εισοδήµατος.  

     Στο τρίτο µέρος που περιλαµβάνονται οι µεταβατικές και τελικές διατάξεις του νόµου. 
Όσον αφορά τις µεταβατικές διατάξεις , ιδιαίτερη σηµασία έχουν οι διατάξεις του άρθρου 
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62 που αφορούν την έκπτωση των φόρων µε τους οποίους έχουν επιβαρυνθεί τα 
αποθέµατα εµπορεύσιµων αγαθών κατά την έναρξη ισχύος του κοινοποιηµένου νόµου, 
καθώς και διατάξεις του άρθρου 63, µε τις οποίες ορίζονται οι καταργούµενες διατάξεις 
που είχαν επιβάλλει τους φόρους οι οποίοι  αντικαθίστανται από το Φ.Π.Α. 

    Τέλος ο κώδικας Φ.Π.Α. συνοδεύεται από 6 παραρτήµατα, σηµειούµενα µε τους 
λατινικούς αριθµούς Ι µέχρι VΙ τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα µέρη του 
κοινοποιηµένου νόµου. Το πρώτο (Ι) από τα Παραρτήµατα αυτά αφορά τις δραστηριότητες 
που προβλέπονται στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3, δηλαδή τις 
δραστηριότητες που προσδίδουν οπωσδήποτε την ιδιότητα του υποκείµενου στο φόρο στα 
Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου που τις ασκούν (Ελληνικό ∆ηµόσιο, ∆ήµοι, 
Κοινότητες κ.τ.λ.). Στο δεύτερο (ΙΙ) κατονοµάζονται τα «εθνικά εδάφη» που δεν 
αποτελούν «έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης». Στο τρίτο (ΙΙΙ) από τα παραρτήµατα αυτά 
κατονοµάζονται τα αγαθά και οι υπηρεσίες που υπάγονται στο χαµηλό συντελεστή του 
φόρου.. Ειδικότερα στο πρώτο κεφάλαιο του Παραρτήµατος αυτού µε στοιχεία (Α) 
περιλαµβάνονται τα αγαθά µε τη σειρά κατάταξης του Κοινού Εξωτερικού ∆ασµολογίου 
(Κ.Ε.∆). Στο δεύτερο κεφάλαιο του Παραρτήµατος αυτού µε στοιχείο (Β), 
περιλαµβάνονται οι υπηρεσίες που υπάγονται στο χαµηλό συντελεστή φόρου. Στο τέταρτο 
(ΙV) Παράρτηµα περιλαµβάνονται τα αγροτικά προϊόντα και οι αγροτικές υπηρεσίες κατά 
συντελεστή επιστροφής φόρου (4%, 5%, 6%) , για τα οποία εφαρµόζονται κατ’ αποκοπή 
συντελεστές επιστροφής φόρου. Και στο Παράρτηµα αυτό τα αγροτικά προϊόντα 
κατονοµάζονται µε την σειρά κατάταξης του Κ.Ε.∆. Στο πέµπτο (V)  Παράρτηµα 
περιλαµβάνονται τα αντικείµενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής αξίας. Και 
στο έκτο (VΙ) Παράρτηµα περιλαµβάνονται τα αγαθά που υπάγονται σε καθεστώς 
φορολογικής αποθήκης.  

ΙΙΙ) ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ Φ.Π.Α. 

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αποτελεί µία από τις µεγαλύτερες θεσµικές 
φορολογικές µεταβολές, που έγιναν στην χώρα µας, έχει τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

• Είναι έµµεσος φόρος, που επιβαρύνει την εγχώρια τελική κατανάλωση 

• Είναι φόρος αναλογικός γιατί οι συντελεστές αυτού ( 6,5%, 13%, και 23%) είναι 
σταθεροί ανεξάρτητα από το ύψος της φορολογητέας βάσης. 

• Είναι φόρος επί των συναλλαγών επειδή επιβαρύνει τις πράξεις και τις συναλλαγές, οι 
οποίες αποτελούν σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις, αντικείµενο του Φ.Π.Α. 

• Είναι φόρος ουδέτερος για τις επιχειρήσεις και επιβαρύνει κατά τον ίδιο τρόπο τα 
αγαθά και υπηρεσίες ανεξάρτητα την προέλευση και τα στάδια συναλλαγών µέχρι την 
τελική κατανάλωση 

• Είναι φόρος επιρριπτόµενος από τον υπόχρεο στον αντισυµβαλλόµενο και ο πωλητής 
του αγαθού ή ο παρέχων την υπηρεσία είναι υπόχρεος για την εµπρόθεσµη πληρωµή 
του φόρου στο ∆ηµόσιο ακόµη και αν ο αγοραστής/λήπτης αρνηθεί την καταβολή του. 
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Στην περίπτωση αυτή η µεταξύ διαφορά τους είναι αστική και επιλύεται δικαστικά 
χωρίς οποιαδήποτε παρέµβαση της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

• Είναι «κοινοτικός φόρος» αφού οι κύριες διατάξεις του Φ.Π.Α. είναι διατάξεις  του 
Κοινοτικού δικαίου είναι (6η οδηγία) που έχουν ενσωµατωθεί στο εθνικό µας δίκαιο      
( Κώδικας Φ.Π.Α.) και επιπλέον Φ.Π.Α. είναι σηµαντικότερος πόρος του 
προϋπολογισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΠΑ 

 1.1 Η έννοια του ΦΠΑ 

Ο Φ.Π.Α είναι καταναλωτικός φόρος που επιβάλλεται στις παραδόσεις αγαθών ,δηλαδή 
στις πωλήσεις αγαθών και γενικά στις πράξεις στις οποίες µεταβιβάζεται η κυριότητα 
ενσώµατων κινητών ή ακινήτων αγαθών. Επίσης επιβάλλεται στις παροχές υπηρεσιών που 
πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της ∆ηµοκρατίας  εφόσον πραγµατοποιούνται µε 
αντάλλαγµα καθώς και στις εισαγωγές αγαθών στο εσωτερικό της χώρας. Ακόµα 
επιβάλλεται και στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών  που πραγµατοποιούνται από 
επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο Φ.Π.Α ο οποίος ενεργεί µε 
αυτήν την ιδιότητα ή από µη υποκείµενο στο Φ.Π.Α  Ν.Π., όταν ο πωλητής που είναι 
υποκείµενος στο Φ.Π.Α εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος-µέλος, ενεργεί µε αυτήν την 
ιδιότητα και δεν απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος ετήσιου 
κύκλου εργασιών που καθορίζεται στη χώρα του. (άρθρο 2 παρ.1γ). 

      Όταν όµως πραγµατοποιούνται ενδοκοινοτικές αποκτήσεις καπνοβιοµηχανικών 
προϊόντων, έτοιµων πετρελαιοειδών, αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών από νοµικά 
πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου µη υπαγόµενα στο Φ.Π.Α ή από επιχειρήσεις που 
στερούνται του δικαιώµατος έκπτωσης του Φ.Π.Α (π.χ. από γιατρούς κλπ.) ή από αγρότες 
του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 33, τότε φορολογούνται πάντοτε στην Ελλάδα ως 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και το Φ.Π.Α καταβάλλεται µε υποβολή ειδικής περιοδικής 
δήλωσης στο αρµόδιο τελωνείο (άρθρο 2 παρ. 1∆ Ν.∆.1642/86). 

      Ειδικά, η ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων µεταφορικών µέσων υπάγεται στο 
Φ.Π.Α στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από την ιδιότητα του εγκατεστηµένου στο εσωτερικό της 
χώρας προσώπου. 

1.2 Ποιο είναι το αντικείµενο του φόρου και ποιοι υπόκεινται  στο φόρο 

 Αντικείµενο του φόρου είναι : 

• Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγµατοποιούνται σε επαχθή 
αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή την 
ιδιότητα.  
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• Η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  

• Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από επαχθή αιτία στο 
εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα 
ή µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, όταν ο πωλητής είναι υποκείµενος στο 
εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος-µέλος , ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα και δεν 
απαλλάσσεται από το φόρο λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος ετήσιου κύκλου 
εργασιών, σύµφωνα µε την νοµοθεσία της χώρας του, ούτε υπάγεται στις διατάξεις των 
παραγράφων 3 και 5 άρθρου 13.  Ειδικά η ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων 
µεταφορικών µέσων υπάγεται στο φόρο, ανεξάρτητα από την ιδιότητα του 
εγκατεστηµένου στο εσωτερικό της χώρας προσώπου.3.∆)η ενδοκοινοτική απόκτηση 
αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, που πραγµατοποιείται από 
υποκείµενο στο φόρο ή από µη υποκείµενο στο νοµικό πρόσωπο, εφόσον τα πρόσωπα 
αυτά εµπίπτουν στις διατάξεις τις παραγράφου 2 του άρθρου 11. 

   Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου θεωρούνται :  

• Ως “ εσωτερικό της χώρας “ η Ελληνική επικράτεια, εκτός της περιοχής του Αγίου 
Όρους. 

•  Ως “έδαφος της κοινότητας “ και ως “τρίτο έδαφος”, όπως αυτά καθορίζονται στο 
παράρτηµα ΙΙ του παρόντος. 

Στο φόρο υπόκειται: 

• Κάθε νοµικό ή φυσικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό  ένωση προσώπων, εφόσον 
ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµική  δραστηριότητα ανεξάρτητα από τον τόπο  
εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της  δραστηριότητας αυτής.   

• Κάθε πρόσωπο, το οποίο πραγµατοποιεί περιστασιακά  παράδοση ενός καινούργιου 
µεταφορικού µέσου, το οποίο  αποστέλλεται ή µεταφέρεται προς άλλο κράτος-µέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης     

• Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι οι Κοινότητες και τα άλλα Νοµικά Πρόσωπα 
∆ηµοσίου ∆ικαίου κατά το µέτρο που η µη υπαγωγή στο φόρο των δραστηριοτήτων 
τους οδηγεί σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού ή εφόσον ασκούν τις 
παρακάτω δραστηριότητες: 

• Τηλεπικοινωνίες. 

• ∆ιανοµή αερίου, ηλεκτρισµού, θερµικής ενέργειας.  

• Μεταφορά αγαθών. 
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• Παροχή λιµενικών και αερολιµενικών υπηρεσιών. 

• Μεταφορά προσώπων. 

• Παράδοση καινούριων αγαθών που κατασκευάστηκαν για πώληση. 

• Εργασίες γεωργικών µεσολαβητικών οργανισµών για αγροτικά προϊόντα, οι οποίες 
πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τους κανονισµούς που καθορίζουν την κοινή 
οργάνωση της αγοράς των προϊόντων αυτών. 

• Εκµετάλλευση πανηγυριών (τοπικών εορτών) και εκθέσεων εµπορικού χαρακτήρα. 

• Εναποθήκευση. 

• ∆ραστηριότητες εµπορικών διαφηµιστικών γραφείων. 

• ∆ραστηριότητες πρακτορείων ταξιδιών. 

• Εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων και παρόµοιων 
καταστηµάτων. 

• ∆ραστηριότητες οργανισµών ραδιοφώνου και τηλεόρασης εµπορικού χαρακτήρα. 

1.2.1 Υποχρεώσεις των υποκείµενων στον φόρο 

Ο υποκείµενος στον φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις παρακάτω δηλώσεις: 

• ∆ήλωση έναρξης των εργασιών του, η οποία υποβάλλεται πριν από την έναρξη 
των εργασιών αυτών 

• ∆ήλωση µεταβολών-µετάταξης, µε την οποία δηλώνει οποιαδήποτε µεταβολή του, 
αλλαγή της επωνυµίας του, του τόπου επαγγελµατικής του εγκατάστασης, του 
αντικειµένου εργασιών, την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, την ίδρυση 
ή κατάργηση υποκαταστηµάτων, την αλλαγή των τηρούµενων Βιβλίων Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων κλπ 

• ∆ήλωση οριστικής παύσης εργασιών  

    Σε κάθε υποκείµενο στον φόρο χορηγείται µοναδικός αριθµός φορολογικού 
µητρώου  (Α.Φ.Μ.) ως εξής: 

• Στα φυσικά πρόσωπα µε την δήλωση απόδοσης Α.Φ.Μ. εκτός αν έχει χορηγηθεί 
Α.Φ.Μ. µε δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Ο αριθµός αυτός ∆ΕΝ καταργείται µε 
την οριστική παύση των εργασιών. 
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• Στα νοµικά πρόσωπα και στις ενώσεις προσώπων µετά την υποβολή της δήλωσης 
έναρξης εργασιών. Ο αριθµός αυτός δεν καταργείται µε την αλλαγή της νοµικής  
µορφής των προσώπων αυτών, αλλά µε την οριστική λύση ή διάλυση τους. 

• Στις υπό ίδρυση επιχειρήσεις χορηγείται Α.Φ.Μ. που παραµένει ο ίδιος για την 
επιχείρηση και µετά το πέρας των εργασιών της ίδρυσης. 

Τις υποχρεώσεις των παραπάνω παραγράφων  έχουν ανεξάρτητα αν είναι υποκείµενα στο 
φόρο και τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα. Τα οποία:  

• Ιδρύουν υποκατάστηµα ή αποκτούν  άλλη εγκατάσταση στο εσωτερικό της  χώρας  

• Εγκαθιστούν  γραφείο στο εσωτερικό της χώρας  

• Συµµετέχουν σε ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα, εκτός από την συµµετοχή σε ανώνυµες 
εταιρείες  

• Αποκτούν ακίνητο στο εσωτερικό της χώρας και 

• Έχουν οποιαδήποτε δραστηριότητα στο εσωτερικό της χώρας, η οποία συνεπάγεται την 
υποβολή φορολογικών δηλώσεων. 

     Ο υποκείµενος στο φόρο υποχρεούται επίσης: 

Να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων  

και Στοιχείων να επιδίδει τις προβλεπόµενες δηλώσεις κλπ 

       1.2.2 Υποχρεώσεις άλλων προσώπων 

        Η υποχρέωση που είχε ο κύριος, ή νοµέας ή κάτοχος ακίνητου για λογαριασµού του 
οποίου εκτελούνται στο ακίνητο του από εργολάβο εργασίας να υποβάλλει δήλωση στην 
οποία θα αναφέρεται το κόστος ίσχυε µέχρι 31.12.1994. Οι πολιτικοί µηχανικοί, οι 
αρχιτέκτονες κ.α. που συντάσσουν την µελέτη του έργου που πρόκειται να εκτελέσει σε 
ακίνητο έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν στην πολεοδοµία πληροφοριακά στοιχεία για το 
έργο,  ενώ οι υπηρεσίες της πολεοδοµίας πρέπει να αποστέλλουν τα στοιχεία αυτά στο 
ΚΕΠΥΟ τον Ιανουάριο κάθε έτους. Οι συµβολαιογράφοι  είναι υποχρεωµένοι να µην 
συντάσσουν συµβολαιογραφικά έγγραφα εφόσον: 

 1) δεν τους προσκοµίζεται θεωρηµένο αντίγραφο της δήλωσης ( για το κόστος εργασιών ) 
όταν πρόκειται για µεταβιβάσεις ακινήτων που υπάγονται στο Φ.Π.Α 

 2) δεν έχει αποδοθεί Φ.Π.Α. για πράξεις για τις οποίες ο φόρος καταβάλλεται µε έκτακτη 
δήλωση π.χ. πλειστηριασµοί 
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1.2.3 ∆ήλωση και συναφείς υποχρεώσεις  

    Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόµενες 
του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών οφείλουν να 
υποβάλλουν στη ∆ΟΥ, που είναι αρµόδια για την επιβολή του φόρου εισοδήµατος τους, τις 
πιο κάτω δηλώσεις: 

Περιοδική δήλωση για κάθε φορολογική περίοδο που προκύπτει ποσό για καταβολή, 
ως εξής: Οι επιχειρήσεις µε Γ’ κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ  υποβάλλουν κάθε µήνα για 
τις συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν τον προηγούµενο µήνα, ενώ οι επιχειρήσεις µε Β’ 
κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ. υποβάλλουν περιοδική δήλωση Φ.Π.Α τους µήνες 
Ιανουάριο, Απρίλιο, Ιούλιο και Οκτώβριο για τις συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν το 
προηγούµενο τρίµηνο και για τις δύο περιπτώσεις  οι αρχικές εµπρόθεσµες περιοδικές 
δηλώσεις µε χρεωστικό υπόλοιπο µέσω του δικτύου TAXIS net υποβάλλονται µέχρι την 
26η ηµέρα του επόµενου µήνα που ακολουθεί την λήξη της φορολογικής περιόδου στην 
οποία αφορά η δήλωση, ανεξαρτήτως του τελευταίου ψηφίου Α.Φ.Μ. Οι αρχικές 
εµπρόθεσµες περιοδικές δηλώσεις  µε πιστωτικό ή µηδενικό υπόλοιπο που υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά µέσω του δικτύου TAXIS net υποβάλλονται µέχρι την τελευταία ηµέρα του 
επόµενου µήνα που ακολουθεί την λήξη της φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η 
δήλωση, ανεξαρτήτως του τελευταίου ψηφίου Α.Φ.Μ. .Για υποβολή στη ∆ΟΥ, η περιοδική 
δήλωση υποβάλλεται από τις 20 του µήνα για τις συναλλαγές του προηγούµενου µήνα 
ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο Α.Φ.Μ.  

Η περιοδική δήλωση περιλαµβάνει, για κάθε φορολογική περίοδο, την αξία των 
φορολογητέων παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, την αξία των ενδοκοινοτικών 
αποκτήσεων αγαθών, στα οποία περιλαµβάνονται και τα καινούρια µεταφορικά µέσα και 
τα αγαθά που υπάγονται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης, την αξία των πράξεων παροχής 
υπηρεσιών για τις οποίες οφείλεται φόρος από το λήπτη των υπηρεσιών αυτών, το φόρο 
που αναλογεί, την αξία των απαλλασσόµενων πράξεων, τις εκπτώσεις καθώς και τη 
διαφορά φόρου που προκύπτει. 

   2) Εκκαθαριστική δήλωση µέχρι την 25η µέρα του δεύτερου µήνα που ακολουθεί τη 
λήξη της διαχειριστικής περιόδου, εφόσον κατά τη λήξη της περιόδου αυτής δεν τηρούσαν 
βιβλία ή τηρούσαν βιβλία Α’ ή Β’ κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή µέχρι 
τη 10η µέρα του πέµπτου µήνα που ακολουθεί τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, 
εφόσον κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου τηρούσαν βιβλία  Γ΄ κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Η δήλωση αυτή περιλαµβάνει τα δεδοµένα των 
περιοδικών δηλώσεων της διαχειριστικής περιόδου, µετά το διακανονισµό που έγινε. 

Η διαφορά φόρου που προκύπτει µε τις παραπάνω δηλώσεις, αν είναι θετική και άνω των 3 
ευρώ καταβάλλεται στο ∆ηµόσιο, αν είναι θετική µέχρι 3 ευρώ µεταφέρεται για καταβολή 
στην επόµενη φορολογική περίοδο ενώ αν είναι αρνητική µεταφέρεται για έκπτωση ή 
επιστρέφεται. 
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Βασική σηµασία για την λειτουργία του συστήµατος του Φ.Π.Α. έχουν οι δηλώσεις που 
υποχρεούνται να υποβάλλει ο υπόχρεος, στο φόρο στην αρµόδια ∆ΟΥ είναι αυτή που 
υπάγεται η έδρα ή το κεντρικό κατάστηµα της επιχείρησης. Από το Μάϊο του 2000 έχει 
δοθεί η δυνατότητα στους υποκείµενους στο φόρο να µπορούν να υποβάλλουν τις 
περιοδικές τους δηλώσεις πιστωτικές ή µηδενικές και από το Μάρτιο του 2001 και τις 
χρεωστικές εφόσον υποβληθούν εµπρόθεσµα µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου 
επικοινωνίας µέσω του ειδικού δικτύου TAXIS net.  

1.2.4 Οικονοµική δραστηριότητα 

Την έννοια της οικονοµικής δραστηριότητας, µε την οποία απαιτείται  να ασκεί ένα 
πρόσωπο για να θεωρηθεί ως υποκείµενος στο φόρο, περιλαµβάνει η δραστηριότητα του 
παραγωγού (βιοµήχανου, βιοτέχνη, χειροτέχνη κλπ ) του εµπόρου γενικά ( χονδρέµπορου 
ή λιανοπωλητή ) καθώς και η δραστηριότητα αυτού που παρέχει υπηρεσίες. 

Στις πιο πάνω φορολογητέες δραστηριότητες περιλαµβάνονται και οι εργασίες εξόρυξης 
(µεταλλευτικές, ατοµικές επιχειρήσεις κλπ. ) οι δραστηριότητες των αγροτών , καθώς και 
οι δραστηριότητες των ελεύθερων επαγγελµατιών. Ως οικονοµική δραστηριότητα 
θεωρείται και η εκµετάλλευση του ενσώµατου και άϋλου αγαθού που γίνεται µε σκοπό την 
άντληση από αυτό εσόδων. Στην περίπτωση αυτή υπάγεται π.χ. η εκµίσθωση του 
µηχανήµατος ή η παραχώρηση του δικαιώµατος του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας, της  
µεθόδου παραγωγής, του εµπορικού σήµατος κλπ.  

1.3 Οι συντελεστές του φόρου προστιθέµενης αξίας  

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας επιβάλλεται σε όλα τα στάδια της συναλλαγής πάνω στην 

προστιθέµενη αξία και την επιβαρύνει ολόκληρος στην τελική κατανάλωση. Οι 

συντελεστές Φ.Π.Α. εκφράζουν το ποσοστό επί τοις εκατό (%) µε το οποίο θα 

πολλαπλασιαστεί η φορολογητέα αξία για να βρεθεί το ποσό του Φ.Π.Α. Σήµερα στην 

Ελλάδα ισχύουν οι εξής συντελεστές ανάλογα µε την γεωγραφική  περιοχή τα αγαθά και 

τις υπηρεσίες που παρέχονται: 

• 0% σε αυτόν τον συντελεστή σαν εξαίρεση εφαρµόζεται σε: τσιγάρα, εφηµερίδες, 

τραπεζικές εργασίες, παιδεία, υγεία , αγοραπωλησίες ακινήτων. 

Απαλλαγή εφαρµόζεται σε: όποιο προϊόν παραδίδεται από αγρότη παραγωγό ο οποίος δεν 

τηρεί βιβλία του Κ.Β.Σ. 

• 4,5% όπου εφαρµόζεται σε οποιαδήποτε µορφής βιβλίο 



ΕΙ∆ΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ Φ.Π.Α. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
 

 

 

- 12 -

• 9% σε οποιοδήποτε αγαθό τρώγεται, πίνεται ή εισπνέεται 

• 19% σε ότι δεν ανήκει στις παραπάνω κατηγορίες  

Υπάρχουν όµως και κάποιες εξαιρέσεις  οι οποίες είναι: 

Α) Οινοπνευµατώδη ποτά τα οποία θα έπρεπε να ανήκουν στο 9% αλλά επειδή περιέχουν 

οινόπνευµα ανήκουν στο 19% 

Β) ∆ΕΗ από 19% µετατάσσεται στο 9% για λόγους φθηνότερου κόστους παραγωγής στις 

βιοµηχανίες και για λόγους πολιτικής  

Γ)Υπηρεσία δωµατίων η οποία θα έπρεπε να ανήκει στο 19% µετατάσσεται στο 9% για 

λόγους τουριστικής πολιτικής  

Στην περιοχή των νησιών των νοµών ∆ωδεκανήσου, Σάµου, Χίου, Λέσβου, Κυκλάδων, 

καθώς και στα νησιά Βόρειες Σποράδες, Σκύρο, Σαµοθράκη  και Θάσο εφαρµόζονται οι 

συντελεστές του ΦΠΑ µειωµένοι κατά 30% έναντι των συντελεστών που ισχύουν στη 

λοιπή Ελλάδα. Οι µειωµένοι συντελεστές που προκύπτουν είναι 3%, 6% και 13%. Οι 

µειωµένοι αυτοί συντελεστές εφαρµόζονται:  

α) Στις παραδόσεις (πωλήσεις) αγαθών που πραγµατοποιούνται στα νησιά εφόσον κατά 

τον χρόνο που ο Φ.Π.Α γίνεται απαιτητός απαιτούνται οι εξής προϋποθέσεις:  

i)Τα αγαθά βρίσκονται στα νησιά αυτά και  

ii) παραδίδονται από επιχείρηση στα νησιά αυτά. 

β) Στις πωλήσεις αγαθών που πραγµατοποιούνται από την υπόλοιπη Ελλάδα στα νησιά 

αυτά εφόσον  

i) ο αγοραστής υπόκειται στο Φ.Π.Α ή δεν υπόκειται αλλά είναι Νοµικό πρόσωπο  

ii) ο αγοραστής έχει την επιχείρηση του στα νησιά αυτά και 

iii) τα αγαθά έχουν προορισµό στα νησιά αυτά και µεταφέρονται σε αυτά. 

γ) Στις παραγγελιοδοχικές εργασίες αγοράς και πώλησης αγαθών 
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δ) Στις ενδοκοινοτικές  αποκτήσεις αγαθών, δηλαδή στις αποστολές αγαθών από άλλο 

κράτος-µέλος για τα οποία ο τόπος άφιξης των αγαθών είναι τα νησιά αυτά και αυτός ο 

οποίος τα αποκτά υπόκειται στο Φ.Π.Α ή δεν υπόκειται αλλά είναι Νοµικό πρόσωπο που 

ενεργεί µε την ιδιότητα του υποκείµενου στο Φ.Π.Α εγκατεστηµένο στα νησιά αυτά 

ε) Στις εισαγωγές αγαθών που πραγµατοποιούνται στα νησιά αυτά οι µειωµένοι 

συντελεστές εφαρµόζονται εφόσον η εισαγωγή και ο τελωνισµός των εισαγόµενων αγαθών 

γίνεται στα νησιά αυτά, χωρίς να εξετάζεται αν η εισαγωγή πραγµατοποιείται από 

υποκείµενο στο Φ.Π.Α (επιχειρηµατία) ή οποιοδήποτε µη υποκείµενο στο Φ.Π.Α Νοµικό ή 

Φυσικό πρόσωπο που όµως πρέπει να είναι εγκατεστηµένα ή η µόνιµη τους κατοικία να 

είναι στα νησιά αυτά. 

 Σύµφωνα µε το άρθρο 12 του νόµου Ν.3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονοµίας – 

Επείγοντα µέτρα για την αντιµετώπιση της οικονοµικής κρίσης» ο οποίος αντικατέστησε 

το άρθρο 21 του Ν.2859/2000 από 15.3.2010 οι συντελεστές του Φ.Π.Α ορίζονται ως εξής: 

α)ο κανονικός συντελεστής από 19%, αυξάνεται σε 21%,β) ο µειωµένος συντελεστής που 
εφαρµόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ από 
9%, αυξάνεται σε 10%,γ) ο  υπερµειωµένος συντελεστής για τον οποίο προβλέπεται 
µείωση κατά 50% για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα 
ΦΠΑ από 4,5%, αυξάνεται σε  5%.  Επισηµαίνεται ότι, κατόπιν της ανωτέρω διάταξης και 
σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ, οι µειωµένοι κατά 30% 
συντελεστές που ισχύουν στα νησιά του Αιγαίου διαµορφώνονται αντίστοιχα σε 15%, 
7%,και 4%.       

  Σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν.3845/2010 µε τίτλο «Μέτρα για την εφαρµογή του 
µηχανισµού στήριξης της ελληνικής οικονοµίας από τα κράτη-µέλη της Ζώνης του ευρώ 
και το ∆ιεθνές Νοµισµατικό Ταµείο» ο οποίος αντικατέστησε το άρθρο 12 του 
Ν.3833/2010 από 1η Ιουλίου 2010 αυξήθηκαν και πάλι οι συντελεστές του ΦΠΑ.     

Σύµφωνα µε την εγκύκλιο από 1η Ιουλίου 2010 ισχύουν τα ακόλουθα:   - O κανονικός 

συντελεστής ΦΠΑ 21% αυξάνεται σε 23%   - Ο µειωµένος συντελεστής που εφαρµόζεται 

για µια σειρά από αγαθά και υπηρεσίες 10% αυξάνεται σε 11% και ο  υπερµειωµένος 

συντελεστής 5% αυξάνεται σε 5.5%.Αντίστοιχα οι µειωµένοι κατά 30% συντελεστές ΦΠΑ 

που ισχύουν για τα νησιά του Αιγαίου και είναι σήµερα 15%, 7% και 4% διαµορφώνονται 

σε 16%, 8% και 4%. 
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 ∆υστυχώς στο σηµείο που έχει φτάσει η οικονοµία της χώρας αυτή την στιγµή έχει 

αναγκάσει την κυβέρνηση να κάνει τόσο σύντοµες αλλαγές που δυστυχώς δεν διευκολύνει 

το πορτοφόλι και την ζωή των κατοίκων της χώρας αλλά αντίθετα τους επιβαρύνει. 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν.3899/2010 µε τίτλο «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής του 

προγράµµατος στήριξη της ελληνικής οικονοµίας» ο οποίος αντικατέστησε το δεύτερο 

εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 21 του Ν.2859/2000  « Κύρωση  κώδικα Φ.Π.Α.» 

και προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο σύµφωνα µε το οποίο αναπροσαρµόζεται ο µειωµένος 

συντελεστής Φ.Π.Α., ενώ για τα είδη για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο 

Παράρτηµα ΙΙΙ ο συντελεστής του φόρου µειώνεται κατά 50%. 

Συνεπώς σύµφωνα µε την εγκύκλιο από 1η Ιανουαρίου 2011 ο «κανονικός» συντελεστής 

Φ.Π.Α. παραµένει 23% , ο «µειωµένος» συντελεστής Φ.Π.Α. αυξάνεται από 11% σε 13% 

και ο υπερµειωµένος  κατά 50% συντελεστής Φ.Π.Α. αυξάνεται από 5.5% σε 6.5% 

Ακολούθως οι µειωµένοι κατά 30% συντελεστές οι οποίοι ισχύουν σε συγκεκριµένες 

νησιώτικές περιοχές του Αιγαίου διαµορφώνονται σε 16%, 9% και 5% από 16%, 8% και 

4% αντίστοιχα. 

Ειδικότερα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 4 του Ν.3899/2010 τροποποιούνται οι 

παράγραφοι 36 και 43 του κεφαλαίου Α του παραρτήµατος ΙΙΙ ώστε: 

• Τα φάρµακα για την ιατρική του ανθρώπου των δασµολογικών κλάσεων 3003 και 3004 

καθώς και τα εµβόλια για την ιατρική του ανθρώπου της δασµολογικής κλάσης 3002 

και 

• τα βιβλία της δασµολογικής κλάσης 4901, τα βιβλία µε εικόνες για παιδιά της 

δασµολογικής κλάσης 4903 καθώς και οι εφηµερίδες και περιοδικές εκδόσεις της 

δασµολογικής κλάσης 4902 να υπάγονται σε συντελεστή Φ.Π.Α. 6.5%. 

• Τις υπηρεσίες διαµονής σε ξενοδοχεία και παρόµοιους χώρους, συµπεριλαµβανοµένης 

και της παροχής καταλύµατος διακοπών και της µίσθωσης χώρου σε κατασκήνωση ή 

κάµπινγκ για τροχόσπιτα. 

 

1.4. Η λειτουργία του ΦΠΑ 

 Οι συναλλαγές οι οποίες πραγµατοποιούνται από µία επιχείρηση ή έναν ιδιώτη 

επιβαρύνονται µε τον υψηλό ή τον µειωµένο συντελεστή και πρέπει να αποδίδουν στην 
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υπηρεσία Φ.Π.Α τον οφειλόµενο φόρο, ο οποίος ονοµάζεται φόρος εκροών. Αυτός ο  

φόρος πρέπει να χρεώνεται στους πελάτες κάθε επιχείρησης , αν οι πελάτες της 

επιχείρησης  είναι και αυτοί εγγεγραµµένοι στο µητρώο Φ.Π.Α και τα αγαθά που τους 

παραδίδεται ή οι υπηρεσίες που τους προσφέρετε  προορίζονται για την επιχείρηση τους 

τότε ο φόρος που τους χρεώνετε είναι ο φόρος εισροών τους. Αντίστοιχα µε τον ίδιο τρόπο 

ο φόρος µε τον οποίο επιβαρύνεται µία επιχείρηση για τις αγορές της είναι ο δικός της 

φόρος εισροών. Πρόσωπα τα οποία είστε εγγεγραµµένα στο µητρώο του Φ.Π.Α µπορείτε 

να διεκδικήσετε τόσο φόρο εισροών επί των αγορών και των εισαγωγών σας  όσο 

σχετίζεται µε τις φορολογητέες συναλλαγές που πραγµατοποιείτε. ∆εν µπορείτε να 

διεκδικήσετε έκπτωση ή επιστροφή του φόρου που έχετε καταβάλλει αναφορικά µε µη 

επιχειρηµατικές δραστηριότητες σας ή µε εξαιρούµενες συναλλαγές που πραγµατοποιείτε. 

Η διαφορά µεταξύ του φόρου εκροών σας και του φόρου εισροών σας αποδίδεται στην 

υπηρεσία σε προκαθορισµένα διαστήµατα. Αν ο φόρος των εισροών σας είναι µεγαλύτερος 

του φόρου εκροών σας τότε µπορείτε να διεκδικήσετε την άµεση επιστροφή της διαφοράς 

από την υπηρεσία. Αντίθετα αν ο φόρος των εκροών σας είναι µεγαλύτερος του φόρου των 

εισροών σας τότε αποδίδουµε την διαφορά στην υπηρεσία. 

1.5 Φορολογητέες πράξεις   

1.5.1 παράδοση αγαθών  

Παράδοση αγαθών θεωρείται κάθε πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται  το δικαίωµα να 

διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά καθώς και ακίνητα. Επίσης ως 

ενσώµατα αγαθά θεωρούνται και οι φυσικές δυνάµεις, οι ενέργειες που µπορούν να 

αποτελέσουν αντικείµενο συναλλαγής όπως είναι το ηλεκτρικό ρεύµα, το αέριο, το ψύχος 

και η θερµότητα. 

Για την πραγµατοποίηση της παράδοσης αγαθών απαιτείται η συνύπαρξη των εξής κύριων 

στοιχείων: 

• Ενάργεια του υποκείµενου στο φόρο, στα πλαίσια της οικονοµικής του δραστηριότητας  

• Σύµβαση αµφοτεροβαρής και µεταβιβαστικής του κυριότητας 

• Παράδοση µεταβιβαζόµενου πράγµατος 
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• Θέση του πράγµατος στη διάθεση του λήπτη 

Κατά την πώληση ή παράδοση αγαθών από παραγγελιοδόχο που ενεργεί στο όνοµα του, 

θεωρείται ότι συντελείται παράδοση αγαθών µεταξύ αυτού και του παραγγελέα. Στην 

περίπτωση αυτή ο παραγγελιοδόχος θεωρείται κατά την περίπτωση, αγοραστής ή πωλητής 

ως προς τον παραγγελέα.  

Ως παράδοση αγαθών λογίζεται επίσης: 

• Η πώληση αγαθών µε τον όρο της παρακράτησης της κυριότητας µέχρι την 

αποπληρωµή του τµήµατος 

• Η µεταβίβαση, µε καταβολή αποζηµίωσης, της κυριότητας αγαθού που ενεργείται 

κατόπιν επιταγής δηµόσιας αρχής ή στο όνοµα της ή σε εκτέλεση έργου.  

1.5.2 Πράξεις θεωρούµενες ως παράδοση αγαθών 

Θεωρούνται ως παραδόσεις αγαθών (εφόσον ο υποκείµενος έχει πληρώσει το Φ.Π.Α. που 

επιβάρυνε τα αγαθά αυτά κατά την αγορά τους) οι παρακάτω περιπτώσεις: 

1. Όταν ο υποκείµενος στο φόρο που έχει δραστηριότητα υπαγόµενη στο Φ.Π.Α. και 

δραστηριότητα µη υπαγόµενη διαθέτη αγαθά από την υπαγόµενη στην µη υπαγόµενη 

δραστηριότητα. 

2. Όταν ο υποκείµενος στο φόρο παίρνει αγαθά που ανήκουν στην επιχείρηση του για 

προσωπικές του ανάγκες ή για τις ανάγκες του προσωπικού της επιχείρησης του. Ως 

φορολογητέα αξία λαµβάνεται η τρέχουσα τιµή αγοράς ή το κόστος των αγαθών. 

∆εν θεωρείται παράδοση αγαθών και δεν υπάγεται στο Φ.Π.Α. όταν ο υποκείµενος 

προσφέρει δώρα και δείγµατα για την προβολή της επιχείρησης του. 

Ως ∆ΩΡΑ θεωρούνται:  τα κινητά αγαθά τα οποία δεν είναι εµπορεύσιµα ή παραγωγής της 

επιχείρησης και προσφέρονται χωρίς αντάλλαγµα µε σκοπό την προβολή τους. ∆εν 

θεωρούνται ως δώρα οινοπνευµατώδη και καπνοβιοµηχανικά προϊόντα. 
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Ως ∆ΕΙΓΜΑΤΑ θεωρούνται τα κινητά αγαθά που προσφέρονται σε λογικές ποσότητες 

χωρίς αντάλλαγµα µε σκοπό την διαφήµιση. Είναι όµοια µε αυτά που παράγει ή 

κατασκευάζει ‘η πουλάει  η επιχείρηση αλλά είναι σε µικρότερη συσκευασία απ’ την 

εµπορική συσκευασία. 

3. Η ιδιοκατοίκηση ή η µίσθωση ή η χρησιµοποίηση µε οποιοδήποτε τρόπο των ακινήτων 

για ικανοποίηση αναγκών του υποκείµενου στο φόρο ή του προσωπικού της 

επιχείρησης ή την ικανοποίηση των σκοπών ξένων προς την άσκηση της επιχείρησης  

4. Στην περίπτωση που διαλυθεί η εταιρεία ή αποχωρήσει κάποιος εταίρος και πάρει το 

µερίδιο του σε αγαθά και όχι σε χρήµα  

5. Όταν κλείσει ατοµική επιχείρηση και ο επιχειρηµατίας ή οι κληρονόµοι του παίρνουν 

τα αγαθά που υπάρχουν στην επιχείρηση κατά την παύση. 

1.5.3 Παράδοση ακινήτων  

Παράδοση ακινήτων είναι η µεταβίβαση αποπερατωµένων  ή ηµιτελών κτιρίων ή 

τµηµάτων τους και του οικοπέδου που µεταβιβάζεται µαζί µε αυτά,  εφόσον 

πραγµατοποιείται πριν από την πρώτη εγκατάσταση σε αυτά.  

Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου θεωρούνται: 

1. Ως κτίρια, τα κτίσµατα και γενικά οι κάθε είδους κατασκευές που συνδέονται µε τα 

κτίσµατα ή µε το έδαφος κατά τρόπο σταθερό και µόνιµο. 

2. Ως πρώτη εγκατάσταση ή πρώτη χρησιµοποίηση,  µε οποιοδήποτε τρόπο των κτιρίων 

ύστερα από την ανέγερση τους, είναι η ιδιοκατοίκηση ή η µίσθωση ή η ιδιόχρηση ή 

άλλη χρήση 

Όταν µε τα κτίσµατα µεταβιβάζεται οικόπεδο µεγαλύτερο εκείνου που ορίζεται ως 

οικοδοµήσιµο από τις ισχύουσες πολεοδοµικές διατάξεις, η παράδοση του επιπλέον 

οικοπέδου υπάγεται στο φόρο του παρόντος νόµου, εφόσον αυτό  δεν είναι οικοδοµήσιµο 

σύµφωνα µε τις  ίδιες διατάξεις. 

Παράδοση θεωρείται επίσης:  
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• Η µεταβίβαση της υψηλής κυριότητας, η σύσταση ή η παραίτηση από το δικαίωµα 

προσωπικής δουλείας καθώς και η µεταβίβαση του δικαιώµατος άσκησης της 

επικαρπίας των ακινήτων της παραγράφου Ι 

• Η εκτέλεση εργασιών στα ακίνητα µε µίσθωση έργου ανεξάρτητα αν διαθέτει τα υλικά 

ο εργοδότης ή ο εργολάβος. Εργασίες κατά την πιο πάνω έννοια είναι και οι εκσκαφές, 

οι κατεδαφίσεις, η κατασκευή οικοδοµών, οδών, γεφυρών, υδραγωγείων, υδραυλικών, 

και αποχετευτικών έργων, ηλεκτρολογικών και µηχανολογικών εγκαταστάσεων και 

τεχνικών γενικά έργων καθώς και οι συµπληρώσεις, επεκτάσεις, διαρρυθµίσεις και 

επισκευές, εκτός από τις εργασίες συνήθους συντήρησης των έργων αυτών. 

1.5.4 Παροχή υπηρεσιών 

Παροχή υπηρεσιών όπως ορίζει ο νόµος θεωρείται κάθε πράξη που δε συνιστά παράδοση 

αγαθών. Όπως γίνεται αντιληπτό, η διατύπωση αυτή του νόµου δείχνει τη γενικότητα του 

φόρου, στον οποίο υπάγονται αφενός  η παραδόσεις αγαθών και αφετέρου κάθε πράξη που 

δε συνιστά παράδοση αγαθών. 

Άρα γνωρίζοντας την βασική κατηγορία των πράξεων που αποτελούν παράδοση αγαθών  

και έχοντας υπόψη από την κοινή πείρα των συναλλαγών, τις πράξεις που από την φύση 

τους  και τον οικονοµικό τους προορισµό συνιστούν παροχή υπηρεσιών, µπορούµε να 

διακρίνουµε και να κατατάξουµε τις φορολογητέες πράξεις των υπηρεσιών τους εργασίες 

π.χ. των ελεύθερων επαγγελµατιών, των ελεύθερων τεχνιτών, των µεσιτών, των 

µεταφορέων, των συµβούλων γενικά  των γραφείων µελετών,  επεξεργασίας στοιχείων και 

πληροφοριών, των κοµµωτηρίων, των ινστιτούτων οµορφιάς, των διαφηµιστικών 

επιχειρήσεων, των δηµόσιων θεαµάτων και ακροαµάτων, των επιχειρήσεων παροχής 

οδικής βοήθειας, της µίσθωσης ενσώµατων κινητών αγαθών κλπ.  

Η πράξη της παροχής υπηρεσιών συνίσταται: 

• Σε µεταβίβαση ή παραχώρηση της χρήσης άϋλου αγαθού τους  , είναι τα δικαιώµατα  

πνευµατικής ιδιοκτησίας, τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, οι άδειες εκµετάλλευσης 

βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων και παρόµοιων δικαιωµάτων. 
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• Σε υποχρέωση για παράλειψη ή ανοχή µιας πράξης ή κατάστασης τους είναι π.χ. η 

ανάληψη υποχρέωσης για µη άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας σε ορισµένο 

µέρος ή σε όλη τη χώρα, η ανάληψη υποχρέωσης για µη άσκηση συγκεκριµένου 

δικαιώµατος κλπ. 

Πρέπει να τονίσουµε βέβαια ότι για την υπαγωγή στο φόρο των ανωτέρων πράξεων 

(παροχή υπηρεσιών ) προϋπόθεση είναι κατ’ αρχήν η ύπαρξη ανταλλάγµατος, δηλαδή η 

παροχή υπηρεσιών να ενεργείται µε κάποια αµοιβή. 

Ως παροχή υπηρεσιών λογίζεται επίσης: 

1. Η εκµετάλλευση ξενοδοχείων, επιπλωµένων δωµατίων και οικιών, κατασκηνώσεων 

και παρόµοιων εγκαταστάσεων, χώρων στάθµευσης κάθε είδους µεταφορικών µέσων 

και τροχόσπιτων 

2. Η διάθεση τροφής και ποτών από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα διασκέδασης 

και παρόµοιες επιχειρήσεις για επιτόπια κατανάλωση 

3. Η εκτέλεση υπηρεσίας  µε καταβολή αποζηµίωσης ύστερα από επιταγή δηµόσιας 

αρχής ή στο όνοµά της ή σε εκτέλεση νόµου (στην κατηγορία των υπηρεσιών αυτών 

ανήκουν οι υπηρεσίες που προσφέρονται  π.χ. από κέντρα τεχνικού ελέγχου 

αυτοκινήτων, από ορκωτούς λογιστές, πραγµατογνώµονες κλπ, καθώς και σε κάθε 

περίπτωση παροχής υπηρεσίας µετά από επιταγή της δηµόσιας αρχής τους π.χ. η 

υποχρέωση των πολιτικών µηχανικών της περιοχής να εκτιµήσουν τις ζηµιές των 

σπιτιών από ένα σεισµό  

4. Η µίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων 

5. Οι εργασίες φασόν επί ενσώµατων κινητών αγαθών. Ως εργασία φασόν θεωρείται η 

εκτέλεση εργασιών παραγωγής, κατασκευής ή συναρµολόγησης ενσώµατων κινητών 

αγαθών, µε σύµβαση µίσθωσης έργου, από υλικά και αντικείµενα που παραδίδονται 

από τον εργοδότη στον εργολάβο για το σκοπό αυτόν, ανεξάρτητα αν ο εργολάβος 

χρησιµοποιεί δικά του υλικά  
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1.5.5 Πράξεις θεωρούµενες ως παροχή υπηρεσιών 

Ως παροχή υπηρεσιών θεωρείται κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, η από 

υποκείµενο στο φόρο: 

Α) Χρησιµοποίηση αγαθών της επιχείρησης του, για την ικανοποίηση αναγκών του ή 

του προσωπικού της επιχείρησης ή για σκοπούς ξένους προς αυτή, εφόσον κατά την 

απόκτηση των αγαθών αυτών δηµιουργήθηκε δικαίωµα έκπτωσης φόρου 

Β) Παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του ‘η για τις ανάγκες του προσωπικού του ή για 

σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση του 

Γ) Χρησιµοποίηση δικών του υπηρεσιών για δραστηριότητα του ίδιου του υποκείµενου 

που απαλλάσσεται από το φόρο, καθώς επίσης και η χρησιµοποίηση δικών του 

υπηρεσιών για τις ανάγκες της επιχείρησής του, εφόσον πρόκειται για υπηρεσίες που 

προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 30, για τις οποίες δεν 

παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση λήψης όµοιων υπηρεσιών από 

άλλον υποκείµενο στο φόρο. 

1.6 Έντυπα δήλωσης Φ.Π.Α.  

1.6.1 Περιοδική δήλωση  

Οδηγίες κατάθεσης της Περιοδικής ∆ήλωσης του Φ.Π.Α. 

Οι υπόχρεοι στο φόρο που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόµενες του 

φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης φόρου εισροών και τηρούν βιβλία Β’ και 

Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ οφείλουν να υποβάλλουν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. περιοδική 

δήλωση. Η αρχική εµπρόθεσµη περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται στην ∆.Ο.Υ. 

υποχρεωτικά µόνο µέσω TAXIS net ( www.taxisnet.gr ή www.gsis.gov.gr ). Το έντυπο της 

περιοδικής δήλωσης (όταν υποβάλλεται χειρόγραφα) συµπληρώνεται από τον υποκείµενο 

στο Φ.Π.Α ,και υποβάλλεται στην ∆.Ο.Υ.  σε 2 αντίτυπα. Οι πιστωτικές ή οι µηδενικές 

περιοδικές δηλώσεις υποβάλλονται και αυτές υποχρεωτικά, δηλαδή αν δεν υποβληθούν ή 

υποβληθούν εκπρόθεσµα οι περιοδικές δηλώσεις  του Φ.Π.Α.  που είναι πιστωτικές ή 

µηδενικές τότε επιβάλλεται πρόστιµο εκπρόθεσµης υποβολής τους. Το ένα αντίτυπο από 
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την περιοδική δήλωση υπογεγραµµένο από τον υπάλληλο της ∆.Ο.Υ. επιστρέφει στην 

επιχείρηση και εφόσον υπάρχει ποσό για καταβολή εκδίδεται από την ∆.Ο.Υ. 

µηχανογραφικά διπλότυπο είσπραξης. Αν δεν εκδοθεί διπλότυπο είσπραξης τότε η ίδια 

περιοδική δήλωση αποτελεί αποδεικτικό είσπραξης. Όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του 

Φ.Π.Α. είναι µέχρι 20 ευρώ τότε δεν καταβάλλεται µε την περιοδική δήλωση, οπότε 

µεταφέρεται το ποσό αυτό στον κωδικό 402 για να συµψηφιστεί µε το Φ.Π.Α. της 

επόµενης φορολογικής περιόδου. Η περιοδική δήλωση περιλαµβάνει χωριστά κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. για κάθε φορολογική περίοδο  την αξία των φορολογητέων 

παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, την αξία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 

αγαθών, την αξία των πράξεων παροχής υπηρεσιών  για τις οποίες οφείλεται φόρος από 

τον λήπτη των υπηρεσιών αυτών το φόρο που αναλογεί, την αξία των απαλλασσόµενων 

πράξεων, τις εκπτώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 30,31,32 του ν 

2859/2000 καθώς και την διαφορά του φόρου που προκύπτει. Σε περίπτωση που µια 

περιοδική δήλωση δεν κατατεθεί µέχρι την ηµεροµηνία που πρέπει, είναι δηλαδή 

εκπρόθεσµη, πριν από την υποβολή της στο ∆ηµόσιο Ταµείο, πρέπει να υπολογιστεί 

προσαύξηση 2.5% επί του χρεωστικού υπολοίπου βάσει του άρθρου 4 του ν 2523/97. 

Υπάρχουν περιπτώσεις που κατά την  υποβολή των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. στις 

αρµόδιες  ∆.Ο.Υ. εµφανίζονται λάθη, τότε για τους µήνες αυτούς συµπληρώνονται και 

υποβάλλονται εκ των υστέρων νέες περιοδικές δηλώσεις , στις οποίες περιλαµβάνονται τα 

σωστά ποσά ακόµη και αν ορισµένα από τα ποσά αυτά είχαν γραφτεί σωστά και στα 

αρχικά έντυπα των λανθασµένων περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. Το χρεωστικό υπόλοιπο 

το οποίο τυχόν είχε προκύψει από την αρχική δήλωση αναγράφεται στο κωδικό 403 

(χρεωστικό αρχικής δήλωσης) 

 Παρουσίαση περιοδικής δήλωσης – τρόπος συµπλήρωσης της * 

Κωδ. 001-007: Γράφονται η αρµόδια ∆.Ο.Υ., ή το τοπικό γραφείο όταν αυτή δεν υπάρχει, 

ο αριθµός δήλωσης, η ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης και της καταβολής του Φ.Π.Α. 

καθώς και η φορολογική περίοδος. 

Ο κωδ.007 :δεν συµπληρώνεται όταν η δήλωση είναι έκτακτη 

 

* Υπάρχει Ενηµερωτικό Έντυπο Φ2  στην σελ. 59 
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Ο κωδ.006: δεν συµπληρώνεται όταν η δήλωση είναι έκτακτη, συµπληρώνεται µόνα στην 

περίπτωση που είναι έκτακτη αλλά υπάρχουν  ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

Κωδ.008:  Σ ‘ αυτόν το κωδικό ακολουθούν 12 και 6 κατά περίπτωση αριθµηµένα 

τετράγωνα και ο υποκείµενος  ανάλογα µε την υποχρέωση σύνταξης της περιοδικής 

δήλωσης διαγραµµίζει το τετράγωνο µε το µήνα ή το δίµηνο που τον αφορά. 

Κωδ.010: ανάλογα αν η δήλωση είναι τροποποιητική ή ανακλητική σηµειώνουµε στο 

αντίστοιχο τετραγωνάκι. Στις περιπτώσεις αυτές η περιοδική δήλωση συµπληρώνεται 

ολόκληρη από την αρχή δηλαδή τροποποιηµένη µε τα σωστά δεδοµένα. 

Κωδ.011: Γράφεται Χ όταν η περιοδική δήλωση υποβάλλεται µε επιφύλαξη  

Κωδ.012: Αφορά µόνο την υποβολή έκτακτης περιοδικής δήλωσης  

 

Πίνακας Α’:  

Κωδ.101-109: Οι ενδείξεις αυτές γράφονται µε κεφαλαία τα στοιχεία του υποκείµενου στο 

φόρο ή λήπτη, δηλαδή: 

Κωδ.101: Επωνυµία 

Κωδ.102-103: Στοιχεία εκπροσώπου της εταιρείας 

Κωδ.104: Τίτλος εταιρείας  

Κωδ.105-107: Τοποθεσία έδρας, δήµος που υπάγεται, ταχυδροµικός κώδικας και 

τηλέφωνο 

Κωδ.108: Αριθµό Φορολογικού Μητρώου 

Κωδ.110: ∆ηλώνουµε αν πραγµατοποιήθηκαν ενδοκοινοτικές συναλλαγές  

Κωδ.111: ∆ηλώνουµε την κατηγορία τήρησης βιβλίων 

Πίνακας Β’: 

Ο πίνακας αυτός είναι ο σπουδαιότερος από τους πίνακες της περιοδικής δήλωσης γιατί σ’ 

αυτόν  συγκεντρώνονται τα συνολικά δεδοµένα της φορολογικής περιόδου από τα βιβλία 

και στοιχεία του Κ.Β.Σ. της επιχείρησης τα οποία φορολογούνται ή απαλλάσσονται από το 

Φ.Π.Α. Όλα τα δεδοµένα των εκροών-εισροών που γράφονται στις αντίστοιχες ενδείξεις 

αφού προηγουµένως αφαιρεθούν οι επιστροφές και οι εκπτώσεις. 

Σηµειώνεται ότι σε αυτόν τον πίνακα αυτό γράφονται θετικοί και αρνητικοί αριθµοί 

Ο πίνακας Β’ διαιρείται σε δύο µέρη, στο α΄ για τις εκροές και στο β΄ για τις εισροές. 
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Και τα δύο µέρη χωρίζονται σε πράξεις στη Λοιπή Ελλάδα και σε πράξεις στα νησιά του 

Αιγαίου. 

 

α΄  Εκροές Φορολογητέες-Φ.Π.Α. εκροών ( κωδ.301-337) 

Κωδ.301-303: Γράφονται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. (13%, 6,5%, 23% )οι αξίες των 

φορολογητέων εκροών, ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων του λήπτη στη λοιπή 

Ελλάδα εκτός από τα νησιά του Αιγαίου που πραγµατοποιήθηκαν µε ακέραιους 

συντελεστές. 

Κωδ.331-333: Γράφεται ο Φ.Π.Α. που αναλογεί πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα αξία  

µε τον αντίστοιχο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Κωδ.304-306: Γράφονται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. ( 9%,5%,16% ) οι αξίες των 

φορολογητέων εκροών, ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων του λήπτη καθώς και 

των αυτοπαραδόσεων. 

Κωδ.307: Γράφεται το σύνολο των φορολογητέων εκροών ( από κωδ.301-306 ) και στον 

κωδ.337  το σύνολο του Φ.Π.Α. εκροών ( από κωδ.331-336 ). 

∆ιαφορά Φ.Π.Α. φορολογητέων εκροών µε εκείνο των βιβλίων  

Το σύνολο των φορολογητέων εκροών του κωδ.307 θα πρέπει κανονικά να είναι ίσο µε 

την αξία των πωλήσεων που προκύπτουν από τα βιβλία. 

Το σύνολο του Φ.Π.Α. εκροών ( κωδ.337 ) συγκρίνεται µε το σύνολο του Φ.Π.Α. εκροών 

που προκύπτει από τα βιβλία της επιχείρησης. Αν το ποσό του Φ.Π.Α. που προκύπτει από 

τα βιβλία της επιχείρησης είναι µεγαλύτερο, η διαφορά γράφεται  στον κωδ.412. 

Στους λοιπούς κωδικούς γράφεται:  

Κωδ.308-310: Αναγράφονται οι φορολογητέες εκροές εκτός Ελλάδας µε δικαίωµα 
έκπτωσης, οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις, εξαγωγές και λοιπές εκροές µε δικαίωµα 
έκπτωσης και οι απαλλασσόµενες και εξαιρούµενες εκροές χωρίς δικαίωµα έκπτωσης. 
Κωδ.311: Το άθροισµα των κωδ.307 έως 310 
Κωδ.341: Γράφεται η φορολογητέα αξία των συνολικών ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
Κωδ.342: Γράφεται η φορολογητέα αξία των συνολικών φορολογητέων παραδόσεων 
Κωδ.343: Γράφεται αποκλειστικά η αξία των πράξεων που οφείλεται στο Φ.Π.Α., από 
πράξεις ως λήπτης αγαθών και υπηρεσιών 
Κωδ.344: Γράφονται οι αγορές και οι εισαγωγές παγίων, ακόµα και αν δεν καταβλήθηκε 
Φ.Π.Α.. ∆εν γράφονται οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις παγίων ούτε και τα πάγια που έχουν 
µισθωθεί µε Leasing. 
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Για να προσδιοριστεί το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται από τον φορολογούµενο στο 

δηµόσιο ή το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλει το δηµόσιο στο φορολογούµενο, πρέπει ο µεν 

Φ.Π.Α. εκροών να µειωθεί µε τα ποσά που οφείλονται στο φορολογούµενο από το 

δηµόσιο, ο δε Φ.Π.Α. εισροών να µειωθεί µε τα ποσά που οφείλει ο φορολογούµενος από 

το δηµόσιο ή που δεν επιτρέπεται να αφαιρεθούν στο ακέραιο. Αντί να γίνει χρεοπίστωση 

στο Φ.Π.Α. εκροών και στο Φ.Π.Α. εισροών προτιµήθηκε να χρεωπιστώνεται µόνο ο 

Φ.Π.Α. εισροών. Έτσι τα ποσά οφείλονται από το δηµόσιο στον υποκείµενο προσθέτονται 

στο Φ.Π.Α. εισροών και ότι ποσά οφείλει στο δηµόσιο ο υποκείµενος αφαιρούνται από το 

τελικό σύνολο του Φ.Π.Α. εισροών. 

 
β ΄ Εισροές Φορολογητέες – Φ.Π.Α. Εισροών ( κωδ. 351-373 ) 
Κωδ.351-353: Αναγράφονται οι εισροές ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεις λήπτη 
στη λοιπή Ελλάδα εκτός από τα νησιά του Αιγαίου κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 
Κωδ.371-373: Γράφεται ο Φ.Π.Α. που αναλογεί, πολλαπλασιάζοντας φορολογητέα αξία µε 
τον αντίστοιχο συντελεστή Φ.Π.Α. 
Κωδ.354-356 και 374-376: αναγράφονται οι εισροές, ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, 
εισαγωγές και πράξεις λήπτη στα νησιά του Αιγαίου και αντίστοιχα ο Φ.Π.Α. που αναλογεί 
αντίστοιχα. 
Κωδ.357: Αναγράφονται  οι δαπάνες και τα γενικά έξοδα φορολογητέα. 

Κωδ.377: Γράφεται ο Φ.Π.Α. που τους αναλογεί, ο νόµος τους επιτρέπει να µην γίνεται  
διαχωρισµός των δαπανών κατά συντελεστή Φ.Π.Α. έτσι στο κωδικό αυτό ο φόρος  που 
αναγράφεται αναλογεί σε δαπάνες του 13% και του 23% συγχρόνως. 
Κωδ.378: Γράφεται το σύνολο του Φ.Π.Α. εισροών ( από κωδ.371-377 ) 

 

Προστιθέµενα ή αφαιρούµενα ποσά από το Φ.Π.Α. εισροών 

Αν το ποσό που προκύπτει από τα βιβλία της επιχείρησης είναι µεγαλύτερο, η επιπλέον 
διαφορά γράφεται στον κωδ.402 για να εκπέσει και αν είναι µικρότερο γράφεται στον 
κωδ.412. 
Αναλυτικότερα: 
Προστιθέµενα ποσά στο φόρο εισροών ( κωδ.401-404 ) 
Κωδ.401: Γράφεται το πιστωτικό υπόλοιπο της προηγούµενης  φορολογικής περιόδου. 
Κωδ.402: Γράφεται το ποσό του Φ.Π.Α. που πληρώθηκε κατά τη διάρκεια της 
φορολογικής περιόδου µε έκτακτη δήλωση, αλλά και τα τυχόν άλλα ποσά Φ.Π.Α. που 
καταβλήθηκαν από τον υπόχρεο, χωρίς να υπάρχει υποχρέωση και κατά συνέπεια έχει 
δικαίωµα να τα συµψηφίσει. 
Κωδ.403: Γράφεται το χρεωστικό υπόλοιπο που καταβλήθηκε µε την αρχική δήλωση  σε 
περίπτωση υποβολής τροποποιητικής ή  συµπληρωµατικής  δήλωσης. 
Κωδ.404: Γράφεται τι άθροισµα των κωδ.401-403 
Αφαιρούµενα ποσά από το Φ.Π.Α. εισροών ( κωδ.411-420 ) 
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Κωδ.411: Γράφεται το Φ.Π.Α. των εισροών που δεν εκπίπτει βάσει Pro-rata  
Έσοδα από πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης + απαλλασσόµενες µε δικαίωµα έκπτωσης  
Έσοδα από πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης + απαλλασσόµενα έσοδα µε δικαίωµα έκπτωσης + έσοδα από 
πράξεις χωρίς δικαίωµα έκπτωσης  
Αν το ποσοστό που προκύπτει από τον παραπάνω τύπο αφαιρεθεί από το 100% τότε 
προκύπτει το ποσοστό του Φ.Π.Α. των κοινών δαπανών και παγίων που δεν εκπίπτει. Το 
ποσοστό αυτό πολλαπλασιάζεται στη  συνέχεια, µε το ποσό του Φ.Π.Α. των κοινών  
δαπανών και παγίων  και αυτό που προκύπτει είναι το Φ.Π.Α. που δεν εκπίπτει και 
γράφεται στον κωδικό 411 για να µειωθεί έτσι το Φ.Π.Α. των εισροών. 
Κωδ.412: Γράφεται το χρεωστικό υπόλοιπο µέχρι 3 ευρώ της προηγούµενης φορολογικής 
περιόδου, εφόσον αυτό δεν καταβλήθηκε. Στον ίδιο κωδικό γράφονται και τα τυχόν λοιπά 
αφαιρούµενα ποσά από το Φ.Π.Α. εισροών. 
Κωδ.413: Γράφεται το άθροισµα των κωδ.411-412 
Κωδ.420: Γράφεται το υπόλοιπο του Φ.Π.Α. εισροών που προκύπτει από την 
προσθαφαίρεση: κωδ.378+κωδ.404-κωδ.413=κωδ.420 
Αν ο κωδ.413 είναι µεγαλύτερος από το άθροισµα κωδ.378+κωδ.404, τότε στο αρνητικό 
ποσό του κωδ.420 τίθεται και το πρόστιµο πλην (-). 
 
Γ’ Πίνακας: Εκκαθάριση του Φ.Π.Α. ( κωδ.501-513) 
 
Στο πίνακα αυτό εµφανίζεται το τελικό αποτέλεσµα της εκκαθάρισης του Φ.Π.Α., αν είναι 
χρεωστικό ή θα πιστωθεί για την επόµενη φορολογική περίοδο ή θα ζητηθεί να επιστραφεί 
, αν αυτός είναι πιστωτικός. 
Κωδ.501-511: Η διαφορά των κωδ.337 µείον κωδ.420 γράφεται στον κωδ.501 αν αυτή 
είναι αρνητική ή στον κωδ.511 αν η διαφορά είναι θετική. Το πιστωτικό υπόλοιπο µπορεί 
να το συµψηφίσει µε την επόµενη δήλωση. 
Κωδ.502-503: Το ποσό του κωδ.501 γράφεται κατά περίπτωση  στους κωδ.502 και 
κωδ.503 ανάλογα µε το δικαίωµα που έχει ο υποκείµενος για επιστροφή του ποσού αυτού 
ή για µεταφορά  προς συµψηφισµό στην επόµενη περίοδο. Το άθροισµα των κωδ.502 και 
κωδ.503 πρέπει να ισούται µε το ποσό του κωδ.501. 
Κωδ.512: Γράφεται η τυχόν οφειλόµενη προσαύξηση, σε περίπτωση  εκπρόθεσµης 
υποβολής της περιοδικής δήλωσης. Η προσαύξηση είναι 2.5% στο ποσό του κωδ.511 για 
κάθε µήνα καθυστέρησης και µέχρι 100% του Φ.Π.Α.  που δεν θα πλήρωνε ο υπόχρεος. 
Κωδ.513: Γράφεται το τελικό χρεωστικό υπόλοιπο ως αθροισµάτων κωδ.511 και κωδ.512. 
Το ποσό του κωδ.513 είναι και το τελικό ποσό  που πρέπει να καταβληθεί στη ∆.Ο.Υ. 
Όταν το χρεωστικό υπόλοιπο είναι µέχρι 3 ευρώ και η δήλωση δεν είναι έκτακτη, τότε το 
ποσό αυτό δεν γράφεται στον κωδ.513 αλλά µόνο στον κωδ.511 και στην επόµενη 
περιοδική δήλωση µεταφέρεται στον κωδ.412.  
 

1.6.2 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ 

 

Οι υπόχρεοι στο φόρο που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόµενες του 

φόρου, για τους οποίους έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, για τις οποίες έχουν 
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δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών και τηρούν βιβλία Β’ και Γ’ κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ., οφείλουν να υποβάλλον στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. εκκαθαριστική δήλωση. 

Στην εκκαθαριστική δήλωση περιλαµβάνονται τα στοιχεία των περιοδικών δηλώσεων που 

κατατέθηκαν τη διαχειριστική περίοδο. 

Η εκκαθαριστική δήλωση πρέπει να υποβάλλεται µέχρι την 25η ηµέρα του δεύτερου µήνα 

που ακολουθεί τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου εφόσον τηρούσαν Α’ και Β’ 

κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ.. Όσες επιχειρήσεις τηρούν Γ’ κατηγορίας βιβλία πρέπει να 

υποβάλλουν την εκκαθαριστική δήλωση µέχρι την 10η ηµέρα του 5ου µήνα που ακολουθεί 

τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

 

Παρουσίαση εκκαθαριστικής δήλωσης – τρόπος συµπλήρωσης της*  

Κωδ.001: Αναγράφεται η αρµόδια ∆.Ο.Υ.  της έδρας ή του κέντρου της επιχείρησης κατά 

την λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

Κωδ.002: Αναγράφεται ηµερολογιακά η διαχειριστική περίοδος που αφορά η 

εκκαθαριστική δήλωση  

Κωδ.004: Αναγράφεται το έτος µέσα στο οποίο λήγει η διαχειριστική περίοδος και για το 

οποίο υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση 

Κωδ.005 -007: Οι κωδικοί αυτοί συµπληρώνονται από την αρµόδια υπηρεσία 

Κωδ.008: Αναγράφεται ο αριθµός του φακέλου σε περίπτωση που είναι Α.Ε.  

Κωδ.009 – 010: ∆ιαγραµµίζετε το αντίστοιχο τετραγωνίδιο αν η δήλωση είναι 

τροποποιητική ή ανακλητική ή µε επιφύλαξη 

 

Πίνακας Α’ ( 021- 044 ) : 

Αναγράφονται τα στοιχεία του υποκείµενου στο φόρο, αν πραγµατοποίησε η επιχείρηση 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές ή όχι, τι κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. τηρεί και το καθεστώς 

του Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται η επιχείρηση κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

 

 

 

 

* Υπάρχει Ενηµερωτικό Έντυπο Φ1   στην σελ. 60-61 
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Πίνακας Β’ ( 061 ) 

Συµπληρώνονται µε κεφαλαία οι ενδείξεις που αφορούν το επώνυµο, το όνοµα, τη 

διεύθυνση, το Α.Φ.Μ. κ.α. του νόµιµου εκπρόσωπου της εταιρείας. 

Α) Με τον αριθµό 1 αν τα στοιχεία αφορούν τον φορολογικό αντιπρόσωπο που 

πραγµατοποιεί στην Ελλάδα πράξεις για λογαριασµό του υποκείµενου στο φόρο που είναι 

εγκατεστηµένος σε Τρίτη χώρα. 

Β) Με τον αριθµό 2, αν τα στοιχεία αφορούν το φορολογικό εκπρόσωπο σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 18 Ν2992/02 που πραγµατοποιεί στην Ελλάδα πράξεις για 

λογαριασµό του υποκείµενο στο φόρο που είναι εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος – µέλος . 

Γ) Με τον αριθµό 3, αν αφορούν το νόµιµο εκπρόσωπο ( διαχείριση Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε. 

σύνδικο πτώχευσης, εκκαθαριστή, εκπρόσωπο Α.Ε. κ.α. ) 

∆) Με τον αριθµό 4 αν αφορούν αντίκλητο. 

 

Πίνακας Γ’ ( κωδ.601 – 710 ): 

Ο πίνακας είναι ο σπουδαιότερος από τους πίνακες της δήλωσης, γιατί σε αυτόν 

συγκεντρώνονται τα συνολικά δεδοµένα της διαχειριστικής περιόδου, που φορολογούνται 

ή απαλλάσσονται  από το Φ.Π.Α., από τα βιβλία του Κ.Β.Σ. του υποκείµενου. Όλα τα 

δεδοµένα των εκροών και των εισροών γράφονται στις αντίστοιχες ενδείξεις αφού 

προηγουµένως αφαιρεθούν οι επιστροφές και οι εκπτώσεις οι οποίες αφορούν τη 

διαχειριστική περίοδο µε την προϋπόθεση ότι τα φορολογικά στοιχεία έχουν ηµεροµηνία 

µέχρι την τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου. 

Επισηµαίνεται ότι στην περίπτωση που έχει διενεργηθεί προσωρινός έλεγχος φορολογικές 

περιόδου της εν λόγω διαχειριστικής περιόδου και η πράξη προσδιορισµού του φόρου έχει 

οριστικοποιηθεί ή έχει ασκηθεί προσφυγή, πριν την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης 

στον πίνακα αυτό θα συµπεριληφθούν και τα δεδοµένα του προσωρινού ελέγχου. 

Ο πίνακας διαιρείται σε πέντε µέρη: 

α) Εκροές φορολογητέες – φόρος εκροών 

β) Εισροές φορολογητέες – φόρος εισροών  

γ) Ειδικοί λογαριασµοί 

δ) Προστιθέµενα ποσά στον φόρο εισροών 

ε) Αφαιρούµενα ποσά από το σύνολο του φόρου 
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α) Εκροές φορολογητέες – φόρος εκροών 

Κωδ.601-603: Αναγράφεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. η αξία των φορολογικών εκροών, 

συµπεριλαµβανοµένων και των πωλήσεων των παγίων, αυτοπαραδόσεων. Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων και πράξεων που πραγµατοποιήθηκαν µε ακέραιους αριθµούς. Αναφορικά µε 

τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ισχύουν οι παρατηρήσεις των κωδ.654-656. 

Κωδ.631-633: Αναγράφεται ο φόρος που αναλογεί στους κωδ. 601-603 

πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα αξία µε το αντίστοιχο συντελεστή φόρου. 

Κωδ.604-606: Αναγράφεται κατά συντελεστή φόρου η αξία φορολογητέων εκροών 

συµπεριλαµβανοµένου και των πωλήσεων παγίων, αυτοπαραδόσεων. 

Ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων λήπτη, που πραγµατοποιήθηκαν µε µειωµένους 

συντελεστές. Για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ισχύουν οι παρατηρήσεις των κωδ. 654-

656 

 Κωδ.634-636: Αναγράφεται αντίστοιχα το φόρο που αναλογεί στους κωδ. 604-606, 

πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα αξία µε τον αντίστοιχο συντελεστή  

Κωδ.607: Αναγράφεται το σύνολο των φορολογητέων εκροών (601-606) 

Κωδ.637: Αναγράφεται το σύνολο του φόρου εκροών. Αν τηρούνται βιβλία Β’ και Γ’ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ.. Το σύνολο του φόρου εκροών ( κωδ.637) συγκρίνεται µε το 

σύνολο του φόρου εκροών που προκύπτει από τα βιβλία. Αν το ποσό που προκύπτει από 

τα βιβλία είναι µεγαλύτερο η διαφορά γράφεται στον κωδ. 708  

Κωδ.608: Αναγράφονται α) η αξία των παραδόσεων αγαθών φορολογητέων σε άλλο 

Κράτος-µέλος β) η αξία των παροχών υπηρεσιών, είτε ο φόρος αποδίδεται εκεί από το 

φορολογικό εκπρόσωπο, είτε από το λήπτη της υπηρεσίας γ) η αξία των παροχών 

υπηρεσιών, που είναι φορολογητέες εκτός Ε.Ε. δ) η αξία όλων γενικά των δραστηριοτήτων 

που πραγµατοποιούνται εκτός Ε.Ε. που αν πραγµατοποιούνταν στο εσωτερικό της χώρας 

θα παρείχαν δικαίωµα έκπτωσης φόρου εισροών ε) η αξία των εργασιών των περιπτώσεων 

ιθ, κ, κα, κγ, κδ και κε της παρ.1 του άρθρου 22 του Ν2859/2000 εφόσον ο λήπτης είναι 

εγκατεστηµένος εκτός Ε.Ε. ή οι εργασίες αυτές συνδέονται άµεσα µε αγαθά που εξάγονται 

σε Τρίτη χώρα. 

Κωδ.610:  Αναγράφονται α) η αξία των εξαγωγών αγαθών σε Τρίτες χώρες και την αξία 

των επιστροφών εισαγωγών µόνο όταν έχει εκδοθεί τιµολόγιο β) η αξία των 

ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών, οι οποίες προσδιορίζονται  στο άρθρο 28 του Ν 
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2859/2000. Στον κωδ. Αυτό περιλαµβάνεται και η αξία των αγαθών που µεταφέρονται σε 

άλλο Κράτος – µέλος µε σκοπό την µεταγενέστερη παράδοση ή για τον εξοπλισµό των 

εκεί εγκαταστάσεων σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 7 γ)  η αξία άλλων εκροών 

που είναι απαλλασσόµενες µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών τους, στο κωδ. αυτό 

επίσης συµπεριλαµβάνεται η διαφορά πραγµατικής και φορολογητέας αξίας 

ενδοκοινοτικών παραδόσεων και εξαγωγών 

Κωδ.611: Αναγράφεται η αξία των εκροών χωρίς δικαίωµα έκπτωσης φόρου εισροών 

απαλλασσόµενων και εξαιρούµενων 

Κωδ.612: Αναγράφεται το άθροισµα των κωδ.607-611 

Κωδ.613: Αναγράφεται το σύνολο της αξίας των παγίων, πράξεων λήπτη, εργασιών 

εφόσον είναι παρεπόµενες της κύριας δραστηριότητας, των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 

της µεταφοράς αγαθών επιχείρησης  σε άλλο Κράτος – µέλος και όποιας πράξης τους δεν 

συνιστά έσοδο που προσαυξάνει τον κύκλο εργασιών της επιχείρησης  

Κωδ.614: Αναγράφεται η διαφορά των κωδ. 613-612. Εκφράζει το συνολικό κύκλο 

εργασιών της διαχειριστικής περιόδου για τις ανάγκες του διακανονισµού του Φ.Π.Α.  

Κωδ.615: Αναγράφονται τα ακαθάριστα έσοδα που πραγµατοποιήθηκαν για  την 

φορολογία εισοδήµατος  

β) Εισροές φορολογητέες – φόρος εισροών : 

Κωδ.651-653: Αναγράφεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α.  η αξία των φορολογητέων εισροών 

που πραγµατοποιήθηκαν µε ακέραιους συντελεστές:  α) η πλασµατική αξία των εισαγωγών 

και οι υπόλοιπες δαπάνες που βαρύνουν την εισαγωγή και υπόκειται  σε Φ.Π.Α. β)  η αξία 

των δαπανών εκείνων που βαρύνουν το κόστος της ενδοκοινοτικής απόκτησης εκτός από 

τη φορολογητέα αξία της και υπόκειται σε Φ.Π.Α. γ) ο Ε.Φ.Κ. και τα τυχόν άλλα ποσά των 

οποίων η τελωνιακή αρχή υπολογίζει και εισπράττει Φ.Π.Α., κατά την ενδοκοινοτική 

απόκτηση αγαθών µε Ε.Φ.Κ.  

Κωδ.671-673: Αναγράφεται ο φόρος που αναλογεί πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα 

αξία µε τον αντίστοιχο συντελεστή Φ.Π.Α.  

Κωδ.654-656: Αναγράφεται η αξία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων λήπτη 

που πραγµατοποιήθηκαν µε ακέραιους συντελεστές  

Κωδ.674-676: Αναγράφεται ο φόρος που αναλογεί στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και 

πράξεις λήπτη, πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα αξία µε τον αντίστοιχο συντελεστή  
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Κωδ.657-659: Αναγράφεται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. η αξία των φορολογητέων εισροών 

που πραγµατοποιήθηκαν µε µειωµένους συντελεστές ( ισχύει ότι και για τους κωδ. 651-

653) 

Κωδ.677-679: Αναγράφεται αντίστοιχα ο φόρος που αναλογεί πολλαπλασιάζοντας τη 

φορολογητέα αξία µε τον αντίστοιχο συντελεστή 

Κωδ.660-662: Αναγράφεται η αξία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων και πράξεων που 

πραγµατοποιήθηκαν µε µειωµένο συντελεστή αν η εταιρεία βρίσκεται στα νησιά του 

Αιγαίου 

Κωδ.680-682: Αναγράφεται ο φόρος που αναλογεί στους κωδ. 660-662, 

πολλαπλασιάζοντας τη φορολογητέα αξία επί τον αντίστοιχο συντελεστή  

Κωδ.663-683: Αναγράφεται η αξία φορολογητέων δαπανών – γενικών εξόδων και τον 

φόρο που πληρώθηκε αντίστοιχα. Αν οι δαπάνες – γενικά έξοδα παρακολουθούνται κατά 

συντελεστή η αξία και ο φόρος πρέπει να συµπεριλαµβάνονται στους κωδ.651-662 και 

671-682 αντίστοιχα οπότε οι κωδικοί 663 και 683 δεν συµπληρώνονται 

Κωδ.664:  Αναγράφεται το σύνολο των φορολογητέων εισροών  

Κωδ.684: Αναγράφεται το σύνολο του φόρου εισροών ( άθροισµα 671-683). Το σύνολο 

του φόρου εισροών κωδ.684 συγκρίνεται  µε το σύνολο του φόρου εισροών που προκύπτει 

από τα βιβλία. Αν το ποσό που πραγµατικά χρεώθηκε και προκύπτει από τα βιβλία είναι 

µεγαλύτερο από την επιπλέον διαφορά την γράφουµε στον κωδ. 703 για να τον εκπέσουµε 

και αν είναι µικρότερο στον κωδ. 708 για να το καταβάλλουµε επειδή δεν το έχουµε 

πληρώσει την προµήθεια τους. 

Κωδ.666:  Αναγράφεται η αξία των εισροών που απαλλάσσονται από το φόρο. Στον κωδ. 

αυτό αναγράφονται  και οι εξαιρούµενες εισροές, καθώς και η αξία της παροχής 

υπηρεσιών τους για την οποία έχει καταβληθεί ο Φ.Π.Α. µε έκτακτη δήλωση  

Κωδ.667: Αναγράφεται το σύνολο των ποσών από τους κωδ.664-666 

γ) Ειδικοί λογαριασµοί 

Κωδ.641: Αναγράφεται η φορολογητέα αξία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, 

συµπεριλαµβανοµένων των προϊόντων που υπάγονται σε Ε.Φ.Κ. 

Κωδ.642: Αναγράφεται η συνολική αξία των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων  

Κωδ.643: Αναγράφεται η αξία αγοράς ή η φορολογητέα αξία εισαγωγής παγίων. 

∆εν περιλαµβάνονται οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις παγίων. 
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Κωδ.644: Αναγράφεται η αξία των πράξεων που οφείλετε φόρος ως λήπτης αγαθών και 

υπηρεσιών σύµφωνα µε την περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 35 του 

Ν2859/2000 

δ) Προστιθέµενα ποσά στο φόρο εισροών: 

Κωδ.701: Αναγράφεται το σύνολο του φόρου που πληρώθηκε  στη ∆.Ο.Υ. τόσο µε τις 

αρχικές και µε τις τροποποιητικές όσο και µε τις έκτακτες περιοδικές δηλώσεις που 

αφορούν την διαχειριστική περίοδο, χωρίς προσαυξήσεις και πρόστιµα. 

Κωδ.702: Αναγράφεται α) το ποσό του κωδ.315 του πίνακα Ε’ εφόσον είναι θετικό β) το 

ποσό του κωδ.359 του πίνακα ΣΤ’ εφόσον είναι αρνητικό (ως θετικό αριθµό) γ) το ποσό 

του κωδ.426 του πίνακα Ζ’ εφόσον είναι αρνητικό (ως θετικό αριθµό) δ) το ποσό για 

έκπτωση του κωδ.507 του πίνακα Η’ εφόσον είναι µεγαλύτερο των 30 € 

Κωδ.703: Αναγράφεται α) το πιστωτικό υπόλοιπο της προηγούµενης διαχειριστικής 

περιόδου σε € β) το φόρο που βεβαιώθηκε  ανεξάρτητα αν καταβλήθηκε ή οφείλετε  µετά 

από προσωρινό έλεγχο για φορολογικές περιόδους  της διαχειριστικής περιόδου εφόσον η 

πράξη προσδιορισµού του φόρου έχει οριστικοποιηθεί ή έχει ασκηθεί προσφυγή πριν την 

υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης  γ) τυχόν ποσό Φ.Π.Α.  που έχει καταβληθεί  τη 

διαχειριστική περίοδο χρεωστικά και υπάρχει δικαίωµα συµψηφισµού µαζί µε τα σχετικά  

δικαιολογητικά δ) τυχόν ποσό για έκπτωση του κωδ.705 της δήλωσης αποθεµάτων 

µετάταξης που έχουν συµψηφιστεί µέσα στη διαχειριστική περίοδο ε) το ποσό Φ.Π.Α.  που 

καταβλήθηκε στο τελωνείο από τους εγκεκριµένους αποθηκευτές αγαθών του Ε.Φ.Κ. και 

τους εγγεγραµµένους επιτηδευµατίες ή εισαγωγείς βιοµηχανοποιηµένων καπνών κατά τη   

θέση αγαθών τους σε ανάλωση  

Κωδ.704: Συµπληρώνεται µόνο αν είναι τροποποιητική εκκαθαριστική δήλωση 

Κωδ.705: Αναγράφεται το άθροισµα των ποσών των κωδικών 701-704 

ε) Αφαιρούµενα ποσά από το σύνολο του φόρου :  

Κωδ.706: Αναγράφεται α) το ποσό του κωδ. 315 του πίνακα Ε’ εφόσον είναι αρνητικό ( ως 

θετικό αριθµό)  

Κωδ.707: Αναγράφεται το ποσό του φόρου το οποίο έχει ζητηθεί για επιστροφή  

Κωδ.708: Αναγράφονται τα τυχόν λοιπά αφαιρούµενα ποσά από το φόρο των εισροών 

Κωδ.709: Αναγράφεται το άθροισµα το ποσό των κωδ.706-708  
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Κωδ.710: Αναγράφεται η διαφορά των ποσών των κωδ.705-709. Εάν η διαφορά είναι 

αρνητική σηµειώνεται το πρόσηµο (-) πριν από αυτή. 

  

 

Πίνακας ∆’: 

Είναι ο πίνακας στον οποίο γίνεται η εκκαθάριση του φόρου για καταβολή, έκπτωση ή 

επιστροφή. Εφόσον έχει υπολογιστεί ο συνολικός  φόρος εκροών και εισροών αφαιρούµε 

το φόρο εισροών από το φόρο εκροών, αν το αποτέλεσµα είναι θετικό τότε η δήλωση είναι 

χρεωστική και το ποσό γράφεται στον κωδ. 811 και πρέπει να αποδοθεί στο ∆ηµόσιο 

Ταµείο , εάν η δήλωση κατατεθεί εκπρόθεσµα τότε έχει πρόστιµο  το οποίο είναι 2.5% επί 

του αρχικού χρεωστικού υπολοίπου και γράφεται στον κωδ. 812, αν το αποτέλεσµα είναι 

αρνητικό τότε έχουµε πιστωτικό υπόλοιπο και το ποσό γράφεται στον κωδ. 801 το οποίο 

θα αποδοθεί στο κράτος µε έκπτωση κωδ.802 ή επιστροφή κωδ.803. 

 

Πίνακας Ε’: 

Είναι ο πίνακας διακανονισµού επί µετάταξης στο κανονικό καθεστώς µε βιβλία Β’ 

κατηγορίας Κ.Β.Σ. Σε αυτόν αναγράφονται τα πραγµατικά ακαθάριστα έσοδα χρήσης, τα 

τεκµαρτά ακαθάριστα έσοδα χρήσης, τα τεκµαρτά ακαθάριστα έσοδα χρήσης της 

προηγούµενης χρήσης,  υπολογίζεται η διαφορά µεταξύ πραγµατικών ακαθάριστων 

εσόδων και των τεκµαρτών ακαθάριστων εσόδων προηγούµενης χρήσης, αναγράφεται ο 

συντελεστής Φ.Π.Α. και υπολογίζεται και ο φόρος για έκπτωση ή καταβολή ανάλογα το 

αποτέλεσµα. Αν το σύνολο του φόρου είναι θετικό τότε µεταφέρεται στον κωδ.702 και 

προστίθεται στο φόρο εισροών, εάν το σύνολο του φόρου είναι αρνητικό τότε µεταφέρεται 

στον κωδ. 706 και αφαιρείται από το φόρο εισροών. 

 

Πίνακα ΣΤ’: 

Είναι ο πίνακας τακτοποίησης των «πακέτων» των πρακτορείων ταξιδιών, µε βάση τα 

οριστικά ποσοστά της διαχειριστικής περιόδου. Σ αυτόν τον πίνακα αναγράφονται τα 

ταξιδιωτικά πακέτα που χρησιµοποιήθηκαν, τα σύνολα των ακαθάριστων εσόδων µαζί µε 

το φόρο, το συνολικό κόστος µε φόρο, ο Φ.Π.Α. που καταβλήθηκε κατά τις φορολογικές 

περιόδους για ταξιδιωτικά πακέτα, το συνολικό κόστος µε φόρο από Ε.Ε. και Ελλάδα, το 
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συνολικό κόστος µε φόρο από χώρες εκτός Ε.Ε.. αναγράφεται η συνολική µικτή αµοιβή η 

οποία υπολογίζεται αφαιρώντας το συνολικό κόστος  µε το φόρο από το σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων µε φόρο, υπολογίζεται η µεικτή αµοιβή υπαγόµενη σε Φ.Π.Α., η 

φορολογητέα αξία υπαγόµενη σε Φ.Π.Α. και η απαλλασσόµενη αµοιβή του Φ.Π.Α. στον 

κωδ.359 αναγράφεται η διαφορά που προκύπτει αν αφαιρέσουµε το Φ.Π.Α. που 

καταβλήθηκε κατά τις φορολογικές περιόδους για ταξιδιωτικά πακέτα από τα σύνολα των 

εσόδων και του κόστους µε φόρο από χώρες εντός και εκτός Ε.Ε. και Ελλάδας, από τις 

µεικτές αµοιβές, από τις φορολογητέες αξίες και από τον αναλογούν Φ.Π.Α.. Αν η διαφορά 

είναι θετική τότε το ποσό µεταφέρεται στον κωδ.706 στα αφαιρούµενα ποσά από το φόρο 

εισροών ενώ αν η διαφορά είναι αρνητική µεταφέρεται στον κωδ. 702 στα προστιθέµενα 

ποσά. Στο φόρο εισροών. 

 

Πίνακας Ζ’: 

Είναι ο πίνακας διακανονισµού κοινών εισροών βάσει της αναλογίας pro-rata. Στον πίνακα 

αυτό αναγράφονται η αξία των φορολογητέων πράξεων µε δικαίωµα έκπτωσης, των 

απαλλασσόµενων πράξεων µε δικαίωµα έκπτωσης και των απαλλασσόµενων πράξεων 

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης και γίνεται και ο υπολογισµός του φόρου εισροών που δεν 

εκπίπτει. Αν το σύνολο του φόρου εισροών είναι µεγαλύτερο από 30 € τότε µεταφέρεται 

στον κωδ.706, εάν είναι µικρότερος του µηδενός µεταφέρεται ως θετικός στον κωδ.702. 

Πίνακας Η’: Είναι ο πίνακας πενταετούς διακανονισµού του φόρου εισροών των 

επενδυτικών αγαθών. 

Πίνακας Θ’: Είναι ο πίνακας όπου υπάρχουν πληροφοριακά, οικονοµικά και στατιστικά 

στοιχεία της επιχείρησης. 

1.7 Λειτουργία του λογαριασµού του Φ.Π.Α.  

  Ο λογαριασµός Φ.Π.Α.  στη Γενική λογιστική είναι δευτεροβάθµιας του λογαριασµού  

54 « Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη» 

54.00 « Φ.Π.Α. (Φόρος Προστιθέµενης Αξίας ) 

Ανάλυση του λογαριασµού  Φ.Π.Α.: 

Φ.Π.Α. παγίων: 

54.00.12.023 Φ.Π.Α. µηχανηµάτων  (23%) 

54.00.13.023 Φ.Π.Α. µεταφορικών µέσων (23%) 
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54.00.14.023 Φ.Π.Α. επίπλων και λοιπού εξοπλισµού (23%) 

Φ.Π.Α. εµπορευµάτων: 

54.00.20.011 Φ.Π.Α. αγορών εµπορευµάτων (11%) 

54.00.20.023 Φ.Π.Α. αγορών εµπορευµάτων (23%) 

54.00.70.011 Φ.Π.Α. πωλήσεων εµπορευµάτων (11%) 

54.00.70.023 Φ.Π.Α. πωλήσεων εµπορευµάτων (23%) 

Φ.Π.Α. αναλώσιµων και λοιπών υλικών: 

54.00.24.023 Φ.Π.Α. α’ και βοηθητικές ύλες  

54.00.25.023 Φ.Π.Α. αναλώσιµων υλικών ( 23%) 

54.00.26.023 Φ.Π.Α. ανταλλακτικών παγίων στοιχείων (23%) 

Φ.Π.Α. δαπανών: 

54.00.62.023 Φ.Π.Α. παροχών τρίτων (23%) 

54.00.64.011 Φ.Π.Α. διαφόρων εξόδων (11%) 

54.00.64.023 Φ.Π.Α. διαφόρων εξόδων (23%) 

Φ.Π.Α. πωλήσεων από παροχή υπηρεσιών: 

54.00.73.023 Φ.Π.Α. από παροχή υπηρεσιών (23%) 

Ο λογαριασµός 54 «Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη» αποτελεί βραχυπρόθεσµη 

υποχρέωση. Συχνά γίνεται σύγχυση µε το λογαριασµό 63 «φόροι-τέλη». Ο λογαριασµός 

τους αποτελεί  έξοδο για την επιχείρηση, ο οποίος εµφανίζεται µε χρεωστικό υπόλοιπο 

γιατί λειτουργεί ως έξοδο που επηρεάζει τα αποτελέσµατα χρήση, σε αντίθεση µε το 

λογαριασµό 54, ο οποίος εµφανίζεται µε πιστωτικό υπόλοιπο ίσο  µε την υποχρέωση που 

αναλάβαµε. 

Ο λογαριασµός Φ.Π.Α. στα βιβλία Β’ κατηγορίας παρακολουθείται συνήθως σε τρεις 

στήλες: 

Α) τη στήλη Φ.Π.Α. δαπανών ( µε δικαίωµα έκπτωσης) 

Β) τη στήλη Φ.Π.Α. αγορών ανά συντελεστή Φ.Π.Α. (23% και 11%) και  

Γ) τη στήλη Φ.Π.Α. παγίων  

Ο λογαριασµός Φ.Π.Α. στα βιβλία Γ’ ενηµερώνεται µε την καταχώρηση του 

παραστατικού, η οποία χρεώνει ή πιστώνει το λογαριασµό ανάλογα µε την αιτία για την 

οποία εκδόθηκε.    
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

2.1 Ποιες επιχειρήσεις υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των τουριστικών γραφείων 

Στο ειδικό αυτό καθεστώς υπάγονται τα τουριστικά γραφεία και παρόµοιες µε αυτά 

επιχειρήσεις τουριστικών περιηγήσεων εφόσον συγκεντρώνουν τις εξής τρείς 

προϋποθέσεις: 

1. Το γραφείο θα πρέπει να ενεργεί στο όνοµα του και για δικό του λογαριασµό 

προσφέροντας την υπηρεσία κατ’ ευθείαν προς τον πελάτη για ολόκληρο το ταξίδι 

όπως λέµε «πακέτο» όπου σε αυτήν την περίπτωση το γραφείο έρχεται σε επαφή είτε 

κατ’ ευθείαν µε τον πελάτη είτε µέσω άλλων γραφείων και εισπράττει το αναλογούν σε 

αυτό ποσό για ότι αφορά το ταξίδι (όλα πληρωµένα) δηλαδή για τη µεταφορά, το 

φαγητό, τα ποτά, το ξενοδοχείο, τυχόν επισκέψεις σε αξιοθέατα, σε µουσεία, σε 

αρχαιολογικούς και ιστορικούς χώρους, σε κέντρα διασκέδασης κλπ. Με αυτό το 

καθεστώς το γραφείο προσφέρει στον ταξιδιώτη-πελάτη του ταξίδι πακέτο δηλαδή το 

σύνολο από ένα µέρος των παροχών υπηρεσιών και των παραδόσεων αγαθών οι   

οποίες δεν προσφέρονται απ’ ευθείας στον πελάτη αλλά σε άλλο γραφείο. 

2. Το γραφείο θα πρέπει να χρησιµοποιεί για την εκτέλεση του ταξιδίου υπηρεσίες άλλων 

υποκείµενων στο Φ.Π.Α. όπως του µεταφορέα, του ξενοδόχου, του εστιάτορα, του 

υπευθύνου του κέντρου διασκέδασης κλπ. Οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές 

υπηρεσιών που σχετίζονται µε την εκτέλεση του ταξιδιού πακέτου θα πρέπει να 

γίνονται από άλλους υποκείµενους στο Φ.Π.Α. και όχι από το γραφείο από το οποίο 

πραγµατοποιείται το ταξίδι. Όλες οι υπηρεσίες που αναφέρθηκαν λαµβάνονται σαν µια 

ενιαία υπηρεσία η οποία προσφέρεται από το γραφείο στον ταξιδιώτη. Θεωρείται όµως 

υπηρεσία υπαγόµενη στο ειδικό αυτό καθεστώς µόνο κατά το µέρος στο οποίο 

προσφέρονται υπηρεσίες τρίτων. ∆ηλαδή, αν κάποιες υπηρεσίες προσφέρονται από το 

ίδιο το γραφείο το οποίο ενεργεί π.χ. σαν µεσίτης ή σαν µεταφορέας τότε το µέρος της 

αµοιβής που εισπράττεται από τον πελάτη το οποίο αντιστοιχεί στην αξία των δικών 

του υπηρεσιών, αφαιρείται από την συνολική αµοιβή και φορολογείται σύµφωνα µε τις 

γενικές διατάξεις, ενώ το υπόλοιπο της αµοιβής υπάγεται στο ειδικό καθεστώς. Γι’ 

αυτό το λόγο ένα και µόνο γραφείο για ένα συγκεκριµένο ταξίδι είναι πιθανό να 
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υπάγεται ταυτόχρονα για ορισµένες πράξεις στο κανονικό καθεστώς και για κάποιες 

άλλες στο ειδικό καθεστώς. 

Η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας του γραφείου ή η µόνιµη εγκατάστασή του πρέπει 

να είναι στην Ελλάδα γιατί η παροχή υπηρεσίας του γραφείου προς τον ταξιδιώτη από την 

οποία αυτό ενεργεί για την πραγµατοποίηση του ταξιδιού βρίσκονται στην Ελλάδα και 

µόνο κατά το µέρος που αναλογεί σε υπηρεσίες που το γραφείο αναθέτει σε άλλους 

υποκείµενους στον φόρο οι οποίες πραγµατοποιούνται από αυτούς  στο εσωτερικό της 

χώρας ή εντός της κοινότητας. 

 Αν λείπει έστω και µία από τις τρείς   προϋποθέσεις αυτές δεν υφίσταται ειδικό καθεστώς 

τουριστικών γραφείων. Το γραφείο υπόκειται στο Φ.Π.Α. για τα ταξίδια που 

πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα, ή στα άλλα κράτη-µέλη της Ε.Ε., ενώ αντίθετα δεν 

υπάγεται στο Φ.Π.Α. το µέρος της µικτής αµοιβής που αναλογεί σε πράξεις οι οποίες 

πραγµατοποιούνται σε χώρες εκτός της Κοινότητας, δηλαδή το κριτήριο για την υπαγωγή 

ή µη στο Φ.Π.Α. της µικτής αµοιβής αποτελεί ο τόπος στον οποίο πραγµατοποιούνται οι 

πράξεις οι οποίες αφορούν την αµοιβή αυτή. 

2.2 Προσδιορισµός της φορολογητέας αξίας των τουριστικών γραφείων που ανήκουν 

στο ειδικό καθεστώς  

Ως φορολογητέα αξία θεωρείται η µικτή αµοιβή του γραφείου η οποία προκύπτει µετά την 

αφαίρεση του συνολικού ποσού που καταβάλλεται από τον πελάτη (το οποίο λαµβάνεται 

χωρίς την επιβάρυνση του Φ.Π.Α. , γιατί µέσα στην τιµή συµπεριλαµβάνεται και το 

Φ.Π.Α.)δηλαδή του κόστους µε το οποίο επιβαρύνεται το γραφείο από την παράδοση 

αγαθών και την παροχή υπηρεσιών που παρέχονται σε αυτό από άλλους υποκείµενους για 

την άµεση εξυπηρέτηση του ταξιδιώτη. Ως κόστος θεωρείται κάθε δαπάνη για την λήψη 

υπηρεσιών ή αγορά αγαθών εφόσον καλύπτεται από τιµολόγια ή άλλα στοιχεία που 

υπολογίζονται ως τιµολόγια εσωτερικού ή εξωτερικού, δηλαδή οι δαπάνες µεταφοράς, 

ξενοδοχείων, εισόδων σε αρχαιολογικούς χώρους, µουσεία, εστιατόρια, τιµολόγια παροχής 

υπηρεσιών άλλων πρακτορείων όταν µεσολαβούν για την πώληση οργανωµένων 

εκδροµών. 
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         Για οργανωµένα ταξίδια που γίνονται στο εξωτερικό από το πακέτο θα αφαιρεθούν οι 

προσφερόµενες υπηρεσίες στο εξωτερικό και στο εσωτερικό της χώρας αντίστοιχα για τις 

οποίες έχει καταβληθεί Φ.Π.Α. ή έχουν εξαιρεθεί από το Φ.Π.Α. ή παρέχονται από 

υποκείµενους που απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. εποµένως στις δαπάνες που εκπίπτονται 

από το πακέτο συµπεριλαµβάνονται και αυτές που καταβάλλονται για την είσοδο σε 

αρχαιολογικούς χώρους, µουσεία, και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις οι οποίες απαλλάσσονται 

από το Φ.Π.Α. Επίσης αφαιρούνται τα έξοδα µεταφοράς, δηλαδή, σε περίπτωση που τα 

µεταφορικά µέσα είναι ιδιοκτησίας του γραφείου ή είναι µισθωµένα από αυτό η τεκµαρτή 

δαπάνη της µεταφοράς προσαυξάνει  το κόστος του πακέτου ενώ ταυτόχρονα αποτελεί και 

τεκµαρτό έσοδο του κανονικού καθεστώτος µε συντελεστή 23 

           Οι αµοιβές των ξεναγών θεωρούνται εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν 

υπόκεινται στο Φ.Π.Α. αλλά σε χαρτόσηµο 1,20%και κατά συνέπεια δεν µπορούν να 

συµπεριλαµβάνονται στο κόστος των πακέτων, αλλά αποτελούν µέρος της µικτής αµοιβής 

των τουριστικών γραφείων που επιβαρύνεται µε Φ.Π.Α. 23%.Με λίγα λόγια το 

τουριστικό γραφείο αφαιρεί από το συνολικό ποσό που εισπράττει από τους πελάτες 

του (για το ταξίδι πακέτο) ,όλα τα έξοδα που πραγµατοποιεί για το ταξίδι αυτό και 

που καλύπτονται  µε νοµότυπα δικαιολογητικά, δηλαδή αφαιρεί τα έξοδα της 

µεταφοράς (µε πούλµαν κλπ.), την αξία υπηρεσιών στο εξωτερικό , τις δαπάνες 

ξενοδοχείων στην Ελλάδα (µε το Φ.Π.Α. τους),την ασφάλεια (µε το Φ.Κ.Ε. κλπ.) όπου 

το υπόλοιπο αποτελεί το µικτό κέρδος συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.  

           Τέλος αφαιρείται από το µικτό κέρδος των πακέτων της Κοινότητας το Φ.Π.Α. που 

οφείλει να καταβάλλει το γραφείο για το ταξίδι πακέτο στην ∆.Ο.Υ. , και το υπόλοιπο που 

αποµένει αποτελεί την φορολογητέα αξία. ∆ηλαδή φορολογητέα αξία είναι το καθαρό 

ποσό της αµοιβής (µικτή αµοιβή χωρίς Φ.Π.Α.) που κερδίζει το γραφείο από το ταξίδι 

(πακέτο) των πελατών του. Το µικτό κέρδος που προκύπτει από τα ταξίδια-πακέτα προς 

τρίτες χώρες δεν υπόκεινται στο Φ.Π.Α. 
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Παράδειγµα 1ο 

Το πρακτορείο ‘Α’ που είναι εγκατεστηµένο στην Ελλάδα, εισπράττει από πελάτη του 

2.000 € για ένα ταξίδι πακέτο µε πούλµαν από Θεσσαλονίκη – Ρώµη και επιστροφή. Το 

πρακτορείο Α καταβάλλει: 

Στον µεταφορέα (έξοδα µεταφοράς )  400 

Στον ξενοδόχο (παραµονή στην Ελλάδα ) 200 

Σε άλλα Ελληνικά πρακτορεία ( για παροχή υπηρεσιών µε το Φ.Π.Α.) 100 

Στην ασφαλιστική εταιρεία ( ασφάλιστρα µε το ΦΚΕ )   50 

Υπηρεσίες διάφορες ( µε Α.Π.Υ. και µε το Φ.Π.Α. π.χ. 11%)   50 

Αξία υπηρεσιών στο εξωτερικό                                                                                   900 

Συνολική δαπάνη (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.)                                          1.700 

Ζητείται: Να αποτυπωθεί η καθαρή αµοιβή του παραπάνω πακέτου  

Κατά συνέπεια έχουµε: 

Είσπραξη από πελάτη                       2.000 

Έξοδα από πελάτη                                  - 1.700 

 Μικτή αµοιβή                             300 

Αν ο Φ.Π.Α. είναι 23% τότε  έχουµε την εξής ανάλυση της αµοιβής: 

Καθαρή αµοιβή  (300*100/123)                                                                              243.90 

(Φ.Π.Α. 243.90*23% )                        56.10 

Σύνολο µικτής αµοιβής                                                                                                      300 

Παράδειγµα 2ο 

 Το πρακτορείο ‘Α’ µε έδρα την Αθήνα διοργανώνει ταξίδια µόνο στην Ευρώπη. Για 

να ικανοποιήσει τον πελάτη του Β που επιθυµεί να ταξιδέψει στην Άπω Ανατολή 

απευθύνεται στο πρακτορείο Γ που ειδικεύεται σε παρόµοια ταξίδια. Το πρακτορείο Γ 

χρεώνει9 µια θέση για Ιαπωνία  (όλα πληρωµένα ) 1500 €. Για το ταξίδι αυτό το 

πρακτορείο Γ θα πρέπει να καταβάλλει σε διάφορους υποκείµενους στο Φ.Π.Α. 1300 €. 

Στην συνέχεια το πρακτορείο Α εισπράττει από τον πελάτη του Β 1600 €. Σύµφωνα µε το 
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παράδειγµα υπάρχου δύο ταξίδια «πακέτο». Το πρώτο προσφέρεται από το πρακτορείο Γ 

και το δεύτερο από το πρακτορείο Α. Και στις δύο περιπτώσεις ταξιδιώτης είναι ο Β. 

2.3 Ποιές πράξεις των τουριστικών γραφείων υπάγονται στο κανονικό καθεστώς και 

ποιες πράξεις απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. 

      ∆εν υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των πρακτορείων  ταξιδιών αλλά στις γενικές 
διατάξεις περί Φ.Π.Α. οι παρακάτω  προµήθειες και υπηρεσίες: 

       Α) Οι κάθε φύσης αµοιβές για τις υπηρεσίες µεσολάβησης  ενός πρακτορείου που 
ενεργεί µε την ιδιότητα του µεσίτη µε  προµήθεια (απλή διαµεσολάβηση, οργανωµένων 
γύρων κλπ.)  (Εγκ. Υπ. Οικ. Σ.32/87). Επίσης, και αν ακόµα οι υπηρεσίες αυτές  της 
µεσολάβησης δεν παρέχονται µεµονωµένα, αλλά στα πλαίσια  µιας ενιαίας υπηρεσίας 
(πακέτο), πάλι για αυτές ισχύουν οι  γενικές διατάξεις και  µε βάση αυτές υπάγονται στο 
Φ.Π.Α. µετά  από τον αποχωρισµό τους από τις λοιπές υπηρεσίες του πακέτου.  Π.χ. το 
πρακτορείο Χ πουλάει ταξίδια “πακέτο” στο πρακτορείο ψ, ενεργώντας ως µεσολαβητής 
µε προµήθεια. Η προµήθεια του πρακτορείου Χ θα υπαχθεί στο Φ.Π.Α. µε τις γενικές 
διατάξεις. Στην περίπτωση, που το πρακτορείο ενεργεί ως εντολοδόχος του ταξιδιώτη και 
στο όνοµα αυτού η παρεχόµενη υπηρεσία φορολογείται εφόσον το ταξίδι πραγµατοποιείται 
σε άλλη χώρα της Κοινότητας.  

      Σηµειώνουµε ότι η προµήθεια που παίρνουν οι  επιχειρήσεις πρακτορείων ταξιδιών που 
έχουν έδρα ή µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα για την µεσολάβηση έκδοσης εισιτηρίων 
επιβάλλεται φόρος προστιθέµενης αξίας 23%. Ο φόρος αυτός επιβαρύνει τον 
αντισυµβαλλόµενο µεταφορέα ή οργανωτή εκδροµών.  

      Επίσης, οι προµήθειες που καταβάλλουν τα ελληνικά τουριστικά γραφεία σε ξένες 
τουριστικές εταιρίες στερούµενες εγκατάστασης στην Ελλάδα δεν περιλαµβάνονται στο 
πακέτο και κατά συνέπεια η µικτή αµοιβή υπάγεται σε Φ.Π.Α. µε συντελεστή 23%(Υπ. 
Οικ. Σ. 32/87)  

      Από το Φ.Π.Α. απαλλάσσονται οι παραπάνω προµήθειες που αναφέρονται στις 
αεροπορικές, σιδηροδροµικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων από το εσωτερικό της 
χώρας στο εξωτερικό και αντίστροφα, καθώς επίσης και οι σχετικές µεταφορές που 
ενεργούνται µεταξύ δύο ή περισσότερων ξένων χωρών, οι διεθνείς δηλαδή µεταφορές 
γενικά (Εγκ. Υπ. Οικ. Σ. 32/87, Π. 819/πολ.58/4.2.88). Η ίδια απαλλαγή παρέχεται και στις 
περιπτώσεις που οι προµήθειες αυτές καταβάλλονται από ένα πρακτορείο σε άλλο που 
ενεργεί στο όνοµα και για λογαριασµό των αεροπορικών σιδηροδροµικών και ναυτιλιακών 
εταιριών, µε την προϋπόθεση όµως ότι οι προµήθειες αυτές συµπεριλαµβάνονται στην τιµή 
των εισιτηρίων και αποδεδειγµένα αφορούν διεθνείς µεταφορές προσώπων από την 
Ελλάδα στο εξωτερικό και αντίστροφα(Π.819/70/88).  
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    Αν όµως, η διαµεσολάβηση δεν αφορά τις ανωτέρω διεθνείς µεταφορές προσώπων 
(αεροπορικές, σιδηροδροµικές, θαλάσσιες), αλλά διεθνείς οδικές µεταφορές ή µεταφορές 
στο εσωτερικό της χώρας η πρακτόρευση σε αυτές υπάγεται στο φόρο προστιθέµενης 
αξίας µε συντελεστή 23% και ο σχετικός Φ.Π.Α. επιβαρύνει το λήπτη των υπηρεσιών.  

    Ειδικά, προκειµένου για διεθνείς οδικές µεταφορές που ενεργούνται µε ξένα τουριστικά 
λεωφορεία ο Φ.Π.Α. υπολογίζεται κατ’ αποκοπή µε ειδική διαδικασία που ορίζεται από 
την Π.7802/942/25.11.1986 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.  

    Β) Οι αµοιβές για τις υπηρεσίες µεταφοράς που παρέχει ένα πρακτορείο εφόσον 
χρησιµοποιεί µεταφορικά µέσα που εκµεταλλεύεται το συγκεκριµένο πρακτορείο 
υπάγονται στις γενικές διατάξεις. Εποµένως το πρακτορείο θα πρέπει να χρησιµοποιεί είτε 
δικά του µεταφορικά µέσα είτε µεταφορικά µέσα που ανήκουν σε τρίτους, αλλά η 
εκµετάλλευση των µέσων µεταφοράς να έχει αναληφθεί από το πρακτορείο αυτό.  

    Θα πρέπει επίσης να τονιστεί ότι η υπηρεσία µεταφοράς µε µέσα που εκµεταλλεύεται το 
πρακτορείο, φορολογείται πάντοτε µε τις γενικές διατάξεις και υπάγεται στον συντελεστή 
Φ.Π.Α. 23% 

ανεξάρτητα αν η µεταφορά αποτελεί την µοναδική παρεχόµενη υπηρεσία (µεταφορά για 
θαλάσσια µπάνια) ή αν αποτελεί µια από τις πολλές υπηρεσίες ενός ταξιδιού πακέτο. Έτσι, 
τα έσοδα από µεταφορές µαθητών σχολείων για εκδροµές µε πούλµαν που εκµεταλλεύεται 
το πρακτορείο ταξιδιών, φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις και µε συντελεστή 23%. 
Το ίδιο ισχύει και για την µεταφορά  των τουριστών από το αεροδρόµιο στο ξενοδοχείο, αν 
αυτή δεν περιλαµβάνεται στην τιµή του “πακέτου”.  

    Προσοχή: Το πρακτορείο διατηρεί το δικαίωµα της έκπτωσης του Φ.Π.Α. που 
επιβαρύνει τα αγαθά επένδυσης και τα διαχειριστικά του έξοδα. 

2.4 Στοιχεία που εκδίδονται από τα τουριστικά γραφεία όταν απασχολούν αλλοδαπούς 

ή ταξί (Εγκ. Υπ. Οικ. 1069684/92)  

    Α) Όταν τα τουριστικά απασχολούν πρόσκαιρα και περιστασιακά αλλοδαπούς 
υπαλλήλους στην Ελλάδα και εφόσον αυτοί δεν εκδίδουν φορολογικά στοιχεία για τις 
αµοιβές που δικαιούνται , τότε επιτρέπεται τα τουριστικά γραφεία να εκδίδουν αυτά 
απόδειξη δαπάνης του άρθρου 15 του Κ.Β.Σ. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει τα αλλοδαπά 
πρόσωπα να µην έχουν τη ιδιότητα του επιχειρηµατία από άλλη αιτία στην χώρα µας, η 
απασχόληση τους να είναι περιστασιακή και τα ποσά των συνολικών ετήσιων αµοιβών 
τους να µην υπερβαίνουν το ποσό των 3.000 € . 

    Για το ακαθάριστο ποσό των αµοιβών που καταβάλλονται στους αλλοδαπούς 
υπαλλήλους (Tour Leaders) δεν οφείλεται Φ.Π.Α. διότι είναι δαπάνη εξαιρούµενη του 
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Φ.Π.Α. αλλά µόνο χαρτόσηµο 3% και ΟΓΑ 20% επί του χαρτοσήµου (άρθρο 15ε παρ. 6 
Κ.Τ.Χ) που αποδίδεται στην ∆.Ο.Υ. µέσα σε 15 µέρες από τη λήξη του αντίστοιχου 
τριµήνου (µε το έντυπο της προσωρινής δήλωσης που αποδίδεται το Φ.Μ.Υ. κλπ.).  

    Β) Όταν τα τουριστικά γραφεία µισθώνουν ευκαιριακά ταξί τότε για την αµοιβή που 
καταβάλλεται στους εκµεταλλευτές των ταξί εκδίδεται απόδειξη του άρθρου 15 του Κ.Β.Σ 
από τα τουριστικά γραφεία που καταβάλλουν την αµοιβή αυτή. Επειδή όµως, οι 
εκµεταλλευτές ταξί είναι πρόσωπα υποκείµενα στο Φ.Π.Α. για το λόγο αυτό, στο ποσό της 
δαπάνης που εκδίδεται µε την απόδειξη του άρθρου 15 του Κ.Β.Σ δεν οφείλεται 
χαρτόσηµο 3% και ΟΓΑ 20% επί του χαρτοσήµου, αλλά ούτε και Φ.Π.Α. λόγω του 
τεκµαρτού προσδιορισµού του Φ.Π.Α. από τους εκµεταλλευτές των ταξί . 

2.5 Τρόπος υπολογισµού και απόδοση του Φ.Π.Α. από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, 

που συνάπτουν συµβάσεις µε το σύστηµα  ́ ΄ALL IN CLUSINE ΄΄ 

( Εγκ. Υπ. Οικ. 1082905/4.8.97)                                                                                 

 Στις περιπτώσεις που η ξενοδοχειακή επιχείρηση συνάπτει συµβάσεις “ ALL IN 

CLUSIΝE ” δηλαδή στις περιπτώσεις που προσφέρεται απεριόριστα η χρήση τόσο της 

κατανάλωσης αλκοολούχων ποτών όσο και της χρήσης των εγκαταστάσεων που διαθέτει η 

ίδια η ξενοδοχειακή επιχείρηση στους πελάτες των πρακτορείων, το 20% από τα 

ακαθάριστα αυτά έσοδα που προκύπτουν από τις συµβάσεις “ALLIN CLUSINE” υπάγεται 

σε Φ.Π.Α. µε συντελεστή 23% ενώ το υπόλοιπο ποσό 80% µε 

συντελεστή 9%. Στις περιπτώσεις αυτές εκδίδεται από το ξενοδοχείο προς τα 
συµβαλλόµενα πρακτορεία απόδειξη παροχής υπηρεσιών µε το συνολικό τίµηµα του 
συγκεκριµένου “πακέτου” 

φυσικά χωριστά κατά συντελεστή Φ.Π.Α. όπου αναφέρεται και η σχετική σύµβαση. Στο 
βιβλίο πελατών “πόρτας” όταν καταχωρούνται οι πελάτες, θα πρέπει να σηµειώνεται και η 
σύµβαση του “πακέτου” για διασφάλιση των ελεγκτικών επαληθεύσεων. 

2.6 ∆ιαχωρισµός της µικτής αµοιβής, όταν στο ίδιο ταξίδι – πακέτο περιλαµβάνονται 
πράξεις που πραγµατοποιούνται εντός και εκτός της κοινότητας (Εγκ. Υπ. Οικ. 
1098639/πολ.1221/29.8.95) 

  Στις περιπτώσεις που στο ίδιο ταξίδι-πακέτο περιλαµβάνονται χώρες της Κοινότητας 
καθώς και τρίτες χώρες, θα πρέπει το πρακτορείο ταξιδιών και οι εξοµοιούµενες µε αυτά 
επιχειρήσεις τουριστικών περιηγήσεων, να προβαίνουν σε επιµερισµό της µικτής αµοιβής 
σε µικτή αµοιβή της Κοινότητας που υπόκειται σε Φ.Π.Α. και σε µικτή αµοιβή των τρίτων 
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χωρών που απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. µε βάση τα ποσοστά που προκύπτουν από τον 
προϋπολογισµό του κόστους το οποίο επιβαρύνει το κάθε µικτό πακέτο ξεχωριστά. Τα 
ποσοστά αυτά θα χρησιµοποιούνται για την σύνταξη των περιοδικών δηλώσεων καθώς και 
για την απόδοση του Φ.Π.Α. που προκύπτει σε κάθε φορολογική περίοδο (µήνα ή δίµηνο) 
και θα οριστικοποιούνται στο τέλος της χρήσης µε βάση τα συνολικά πραγµατικά στοιχεία 
των “µικτών πακέτων”, ενώ τυχόν διαφορές του Φ.Π.Α. που θα προκύπτουν θα 
διακανονίζονται µε την εκκαθαριστική δήλωση. 

Για την εφαρµογή της µεθόδου αυτής, τα τουριστικά γραφεία υποχρεούνται:  

Α) Να τηρούν ξεχωριστό φάκελο για κάθε µικτό πακέτο που προσφέρουν, στον οποίο θα 

διαφυλάσσουν : 

• Κάθε παραστατικό που έχει σχέση µε το συγκεκριµένο µικτό πακέτο 

• Τις συναφθείσες συµφωνίες µε άλλους υποκείµενους στο Φ.Π.Α. που αναφέρονται στις 

τιµές, τις εκπτώσεις κλπ 

• Σηµείωµα σχετικά µε τον υπολογισµό βάσει του οποίου προέκυψαν τα ποσοστά που 

εφαρµόστηκαν για τον διαχωρισµό της µικτής αµοιβής  

• Το αναλυτικό πρόγραµµα του ταξιδίου καθώς και άλλο αποδεικτικό στοιχείο που 

αφορά το συγκεκριµένο πακέτο 

Β) Να παρακολουθούν σε ιδιαίτερους λογαριασµούς, το έσοδο και το κόστος για κάθε 

πακέτο ξεχωριστά 

Γ) Να παρακολουθούν  σε χωριστό λογαριασµό Φ.Π.Α. το Φ.Π.Α. των µικτών πακέτων. 

Εννοείται ότι οι εγγραφές στο λογαριασµό αυτό θα γίνονται µε βάση τα πραγµατικά 

στοιχεία 

∆) Να χρησιµοποιούν µέχρι και δύο δεκαδικά ψηφία στα ποσοστά που εφαρµόζουν για τον  

διαχωρισµό της µικτής αµοιβής. Το δεύτερο δεκαδικό ψηφίο στρογγυλοποιείται προς τα 

πάνω ή προς τα κάτω, εφόσον το τρίτο δεκαδικό ψηφίο είναι ίσο ή µεγαλύτερο από 5 ή 

µικρότερο από το 5 αντίστοιχα π.χ. το ποσοστό 44,458 θα γίνει 44,46, ενώ το ποσοστό 

62,744 θα γίνει 62,74. 
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2.7 ∆ιευκρινήσεις που αφορούν το διαχωρισµό της µικτής αµοιβής σε υποκείµενη στο 

Φ.Π.Α. και σε απαλλασσόµενη από το Φ.Π.Α. 

 Α)Τα ποσοστά που προκύπτουν για τον διαχωρισµό της µικτής αµοιβής ενός πακέτου 
στηρίζονται στα αριθµητικά µεγέθη του συγκεκριµένου πακέτου και σε καµία περίπτωση 
δεν µπορούν να χρησιµοποιηθούν για τον διαχωρισµό της µικτής αµοιβής άλλου 
“πακέτου”.  

  Β)Αν µετά την ολοκλήρωση του πακέτου µε την συγκέντρωση των πραγµατικών 
στοιχείων εσόδου και κόστους, προκύψει έσοδο ή κόστος µεγαλύτερο ή µικρότερο από 
αυτό που έχει ληφθεί υπόψη, για τον υπολογισµό των ποσοστών, το πρακτορείο ταξιδιών 
δε θα προβεί σε καµία περίπτωση σε επαναυπολογισµό των ποσοστών του συγκεκριµένου 
πακέτου κατά τη διάρκεια της χρήσης επειδή ο διακανονισµός γίνεται µε την 
εκκαθαριστική δήλωση. 

   Γ)Σε περίπτωση που το πρακτορείο, για την πραγµατοποίηση του πακέτου που 
προσφέρει, δέχεται υπηρεσία ’’ µικτή’’ δηλαδή, υπηρεσία που του παρέχει ένα πρόσωπο, η 
οποία όµως πραγµατοποιείται εντός και εκτός της Κοινότητας, εφόσον για αυτή εκδίδεται 
ένα συνολικό στοιχείο δαπάνης, κριτήριο για την υπαγωγή τους στο κόστος από χώρες 
Κοινότητας ή από τρίτες χώρες, αποτελεί η έδρα του παρέχοντος την υπηρεσία αυτή.  

   ∆)Ειδικά, για την υπηρεσία µεταφοράς που δέχεται ένα πρακτορείο ταξιδιών, της οποίας 
ένα µέρος εκτελείται σε χώρες Κοινότητας και το υπόλοιπο µέρος σε τρίτες χώρες, ο 
διαχωρισµός του κόστους της µεταφοράς θα γίνεται ως εξής: 

• Οδική µεταφορά: βάσει των διανυκτερεύσεων, πχ ταξίδι – πακέτο ‘’ Ιταλία – Αυστρία – 
Ρωσία – Τουρκία’’ µε σύνολο διανυκτερεύσεων10, από τις οποίες, 2 διανυκτερεύσεις 
στην Ιταλία(Ε.Ε.), 2 στην Αυστρία(Ε.Ε.), 3 στην Ρωσία και 3 στην Τουρκία. Στην 
περίπτωση αυτή το κόστος της µεταφοράς θα διαχωριστεί σύµφωνα µε την αναλογία 
4/10 (κόστος από Κοινότητα) και 6/10 (κόστος από τρίτες χώρες).  

• Θαλάσσια µεταφορά: βάσει των λιµανιών προσέγγισης του πλοίου, π.χ. κατά τη 
διάρκεια µιας κρουαζιέρας το πλοίο προσεγγίζει στα λιµάνια, Θήρας (Ε.Ε.), Μυκόνου 
(Ε.Ε.), Ρόδου(Ε.Ε.), Κωνσταντινούπολη και Σµύρνη. Το πρακτορείο θα κάνει τον 
διαχωρισµό του κόστους αυτού σύµφωνα µε την αναλογία 3/5 (κόστος από Κοινότητα) 
και 2/5 (κόστος από τρίτες χώρες). 

• Αεροπορική µεταφορά: βάσει της πραγµατικής τιµής που ισχύει για κάθε τόπο 
προορισµού, πχ πακέτου που προσφέρει πρακτορείο, περιλαµβάνει αεροπορικό 
εισιτήριο Αθήνα – Ρώµη – Νέα Υόρκη – Ρώµη – Αθήνα. Για την αεροπορική αυτή 
µεταφορά το πρακτορείο επιβαρύνεται µε κόστος 2800€ κατ’ άτοµο. 
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       Αν σύµφωνα µε τους δηµοσιευµένους Ναύλους (Published Fares) ή τις Ειδικές 
Συµφωνίες (Special Deals) το εισιτήριο για την διαδροµή Αθήνα – Ρώµη – Αθήνα (Ε.Ε.), 
κοστίζει στο πρακτορείο 1000€ κατ’ άτοµο, ο διαχωρισµός του κόστους της µεταφοράς θα 
γίνει: 

• Κόστος από Κοινότητα 1000€ 

• Κόστος από τρίτες χώρες 1800€ 

• Σιδηροδροµική µεταφορά: βάσει της χιλιοµετρικής απόστασης, πχ ταξίδι πακέτο 
‘’ Γύρος Ανατολικής Ευρώπης µε τραίνο’’ που προσφέρει πρακτορείο ταξιδιών, έχει 
κόστος µεταφοράς για το πρακτορείο 10000€. Αν το σύνολο των χιλιοµέτρων για την 
πραγµατοποίηση του ταξιδιού αυτού είναι 5000χλµ από τα οποία 1000χλµ διανύονται 
µέσα στο κοινοτικό έδαφος, τότε ο διαχωρισµός του κόστους µεταφοράς για το ταξίδι 
αυτό θα γίνει σύµφωνα µε την αναλογία, 1/5 (κόστος από Κοινότητα) και 4/5 (κόστος 
από τρίτες χώρες 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: Ε.Γ.Λ.Σ. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

    Με τα ποσά που εισπράττει το Τουριστικό Γραφείο άλλου  Τουριστικού γραφείου 
(εσωτερικού ή εξωτερικού) χρεώνεται ο  λογ.38,00 “Ταµείο” και πιστώνεται ο λογ.53.91-
53.97 ( ο οποίος τιτλοφορείται κατάλληλα). Οι ίδιοι λογαριασµοί 53.91-53.97  χρεώνονται 
µε πίστωση του ταµείου, όταν πραγµατοποιούνται  πληρωµές για λογαριασµό των πιο 
πάνω Τουριστικών Γραφείων  (αρ.62416  ΕΛ/ΛΣ/92).   

   Τα έξοδα πακέτου µπορούν να καταχωρούνται στους  λογ.62.90-62.97 και γενικά στην 
οµάδα 6. Στο τέλος της χρήσης  µεταφέρονται στο λογαριασµό 80.00 ‘Λογαριασµό 
Γενικής . Εκµετάλλευσης’.  Τα έξοδα αυτά µεταφέρονται επίσης από το λογ.90 στο 
λογαριασµό 92.00  µε τίτλο “έξοδα παρεχόµενων τουριστικών υπηρεσιών”. Τα έσοδα  και 
το κόστος του κάθε πακέτου θα πρέπει να τηρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασµούς.   

      Επίσης σε ξεχωριστό λογαριασµό του ΦΠΑ πρέπει να  παρακολουθείται το ΦΠΑ των 
µεικτών πακέτων. ∆ηλαδή, τα  έξοδα των πακέτων να καταχωρούνται στους πιο πάνω  
λογαριασµούς χωρίς να εκπίπτει το ΦΠΑ που επιβαρύνει τις  δαπάνες αυτές. Τα έσοδα 
επίσης των πακέτων καταχωρούνται σε  χωριστούς λογαριασµούς συµπεριλαµβανοµένου 
και του ΦΠΑ .  Εξωλογιστικά όµως υπολογίζεται η µικτή αµοιβή και το αντίστοιχο  ΦΠΑ 
της µικτής αυτής αµοιβής.   

 Στη συνέχεια, µε το ποσό αυτό του ΦΠΑ της µικτής  αµοιβής χρεώνεται ο λογαριασµός 
63.98.11.00 “ΦΠΑ πακέτων µη  εκπιπτόµενος” και πιστώνεται µε το ίδιο ποσό ο 
λογαριασµός  π.χ. 54.00.07.18 “ ΦΠΑ µικτής αµοιβής πακέτων µε 19%”. Ο  λογαριασµός 
63.98.11.00 στο τέλος της χρήσης µεταφέρεται στο  λογ.80.00.00.00 ‘Λογαριασµός 
εκµετάλλευσης και µειώνει τα κέρδη  χρήσης. 

     Όταν τηρείται ‘’ βιβλίο εσόδων – εξόδων’’, τότε σε  ξεχωριστές στήλες µε τίτλο 
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‘’ Παροχές τρίτων πακέτου….’’  καταχωρούνται τα έξοδα του κάθε πακέτου χωριστά χωρίς 
να  εκπίπτει ο Φ.Π.Α., σε ξεχωριστές στήλες τα έσοδα ανά πακέτου  χωριστά µε τίτλο 
‘’ έσοδα πακέτου.....’’ χωρίς να εκπίπτει ο Φ.Π.Α., ενώ η µικτή αµοιβή και το αντίστοιχο 
Φ.Π.Α. εµφανίζονται σε ξεχωριστή στήλη στο βιβλίο ‘’ εσόδων –εξόδων’’. 

62 ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ                                   73 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

62.90 Έξοδα ταξιδιωτικών πακέτων σε                  73.90 Έσοδα ταξιδιωτικών πακέτων σε  

Ελλάδα και ΕΕ                                  Ελλάδα και ΕΕ  

62.90.00 πακέτο Νο 1 π.χ Αθήνα-Κρήτη                73.90.00 πακέτο Νο 1 π.χ. Αθήνα-Κρήτη 

62.90.01 πακέτο Νο 2 π.χ. Αθήνα-Ρώµη                73.90.01 πακέτο Νο 2 Αθήνα-Ρώµη 

62.91 Έξοδα ταξιδιωτικών πακέτων σε                  73.91. Έσοδα ταξιδιωτικών πακέτων σε 
τρίτες   χώρες                                                                       τρίτες χώρες     

62.92 Έξοδα ταξιδιωτικών πακέτων µικτά             73.92 Έσοδα ταξιδιωτικών πακέτων 
µικτά  

(εντός-εκτός) ΕΕ                                                    (εντός-εκτός) ΕΕ 

62.92.00 πακέτο Νο 4                                    73.92.00  πακέτο  Νο 4 Αθήνα-Μιλάνο-Σόφια 

Αθήνα-Μιλάνο-Σόφια                                              73.92.00.00 Έσοδα µικτά 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4:ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΜΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ & ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗΣ 
∆ΗΛΩΣΗΣ 

Το πρακτορείο  ΄Ζ΄ µε έδρα την Αθήνα προσφέρει σε ταξιδιώτη  Α  ταξίδι πακέτο από 

Αθήνα µέχρι Κρήτη και επιστροφή για 8 ηµέρες έναντι 800 €. Για την πραγµατοποίηση 

του ταξιδιού το πρακτορείο Ζ χρησιµοποιεί υπηρεσίες τρίτου ( Β) υποκείµενου σε  Φ.Π.Α. 

εγκατεστηµένο στην Αθήνα για τις οποίες επιβαρύνεται συνολικά µε 400 €. Επίσης το ίδιο 

το πρακτορείο συνεργάζεται µε το πρακτορείο (Η) της Κρήτης που αναλαµβάνει να 

προσφέρει στον ταξιδιώτη διάφορες υπηρεσίες στην περιοχή της Κρήτης  έναντι αµοιβής  

250 €. 
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Ζητείται: Να προσδιοριστεί η µικτή και η καθαρή αµοιβή των πακέτων του  
πρακτορείου Ζ και του πρακτορείου Η. Επίσης να γίνουν οι εγγραφές στο βιβλίο εσόδων-
εξόδων (εάν η επιχείρηση τηρεί Β κατηγορίας βιβλία ) ή στο γενικό ηµερολόγιο εάν τηρεί 
Γ κατηγορίας βιβλία καθώς και η σύνταξη της περιοδικής δήλωσης . 

Λύση 

Στην περίπτωση αυτή έχουµε δύο « πακέτα»,  το ένα του πρακτορείου Ζ και το 

άλλο του πρακτορείου η. Η καθαρή και η µικτή αµοιβή των πρακτορείων αυτών 

προσδιορίζονται ως εξής: 

Πρακτορείο Ζ 

Συνολική αµοιβή (µε Φ.Π.Α. ) 800 

          - Κόστος πρακτορείου Ζ (400 + 250 )     - 650 

             Μικτή αµοιβή µε Φ.Π.Α.                                                                                       150 

    Κατά συνέπεια: 

            Καθαρή αµοιβή ( 150*100/123 )                                                                       121.95 

            Φ.Π.Α. ( 121.95*23%)                                                                                         28,05 

            Μικτή αµοιβή µε Φ.Π.Α.                                                                                        150 

Συνολική αµοιβή                                                                                                     250 

          - Κόστος πρακτορείου Η                                                                                        - 150 

             Μικτή αµοιβή µε Φ.Π.Α.                                                                                       100 

             Κατά συνέπεια: 

             Καθαρή αµοιβή ( 100*100/123 )                                                                        81.30 

             Φ.Π.Α. ( 81.30*23% )                                                                                        18.70 

              Μικτή αµοιβή µε Φ.Π.Α.       100 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΑΝ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΗΡΕΙ ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ ΕΞΟ∆ΩΝ  

ΒΙΒΛΙΟ ΕΣΟ∆ΩΝ 

ΕΣΟ∆Α 

ΗΜΕΡΟΜ. ΑΡ.ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

ΕΣΟ∆Α 

ΠΑΡ.ΥΠΗΡ. 

ΑΠΑΛ/ΜΕΝΑ 

ΦΠΑ 

ΕΣΟ∆Α 

ΜΙΚΤΗΣ 

ΑΜΟΙΒΗΣ 

ΠΑΚΕΤΟΥ 

 

ΦΠΑ 

 

31/12/2010 
ΑΠΥ 100 

ΠΕΛΑΤΗΣ Χ 

ΠΑΚΕΤΟ…. 
650,00 121,95 28,05 

ΣΥΝΟΛΑ 650,00 121,95 28,05 

 

ΒΙΒΛΙΟ ΕΞΟ∆ΩΝ 

ΕΞΟ∆Α 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

ΕΞΟ∆Α 

ΠΑΚΕΤΟΥ 

ΑΠΑΛ/ΜΕΝΑ 

ΦΠΑ 

ΦΠΑ 

31/12/2010 Τ.ΕΞ 50 ΠΡΟΜΗΘ.Β 400,00 ----- 

31/12/2010 Τ. ΕΞ 90 ΠΡΑΚΤ. Η 250,00 ----- 

ΣΥΝΟΛΑ 650,00  
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΑΝ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΗΡΕΙ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ  

ΓΕΝΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 

 ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

1/12/2010 

38.00.00 ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΕΛΑΤΗΣ Α 

800,00 

 

73.90.00 ΕΣΟ∆Α ΠΑΚΕΤΟΥ ΑΠΑΛΛ/ΜΕΝΑ ΦΠΑ 

73.90.01 ΕΣΟ∆Α ΠΑΚΕΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΑ ΦΠΑ 

54.00.02 ΦΠΑ ΕΣΟ∆ΩΝ 

 650,00 

121,95 

28,05 

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΗ ΓΙΑ ΠΑΚΕΤΟ Χ 

31/12/2010 

62.90.01 ΕΞΟ∆Α ΠΑΚΕΤΟΥ Χ 

400,00  

38.00.00 ΤΑΜΕΙΟ 

(ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ Β) 
 400,00 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΕΞΟ∆ΩΝ ΠΑΚΕΤΟΥ ΣΕ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ 

31/12/2010 

62.90.02 ΕΞΟ∆Α ΠΑΚΕΤΟΥ Χ 
250,00  

38.00.00 ΤΑΜΕΙΟ 

(ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ Η) 
 250,00 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΕΞΟ∆ΩΝ ΠΑΚΕΤΟΥ ΣΕ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ Η 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ «ΚΑΒΟΥΚΑΣ Γ.-ΚΑΒΟΥΚΑ Μ.» 

Η επιχείρηση «Καβούκας Γ.-Καβούκα Μ. Ο.Ε.» µε Α.Φ.Μ. 999094159 ∆.Ο.Υ. Χίου και 
µε έδρα την Χίο σε µισθωµένο ακίνητο επί της οδού Λ.Αιγαίου 335, τηρεί βιβλία Β΄ 
κατηγορίας. 

Στοιχεία από το καταστατικό της εταιρείας  

Αριθµός δηµοσίευσης Πρωτοδικείου / έτος ιδρύσεως : 46/2005 

∆ιάρκεια εταιρείας: Αόριστος  

Μέλη της οµορρύθµου εταιρείας: Καβούκας Γεώργιος του Αγγέλου µε ΑΦΜ 027190731 

και Α∆Τ  Θ840005  και Καβούκα Μαρία του Γεωργίου µε ΑΦΜ 132390660 και Α∆Τ  Χ 
498419 κάτοικοι Χίου Αγίου ∆ιοµήδη 10, Ευρετή 

∆ιαχειριστής της άνω εταιρείας είναι η Καβούκα Μαρία  

Κατά την χρήση 2010 παρουσιάζει τα παρακάτω δεδοµένα βάσει των βιβλίων και 
στοιχείων της. 
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  Ανάλυση  των  περιοδικών δηλώσεων 

Στα παραπάνω  Φ2  τα  ποσά  που  έχουν  συµπληρωθεί  αποτελούν  τις  εξής  κινήσεις  
του  ταξιδιωτικού  γραφείου. Στο  πίνακα  εκροών  και  συγκεκριµένα  στο  κωδικό  306  
αναγράφονται  οι  πωλήσεις  από  ταξιδιωτικά  πακέτα  εκδροµών  εντός  Ελλάδος  και  
εντός  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης,  επίσης  γράφονται  τα  καθαρά  ποσά  των  εισιτηρίων  
των  ακτοπλοϊκών  γραµµών  καθώς  και  των  αεροπορικών  εισιτηρίων,  στο  κωδικό  336  
γράφεται  το  Φ.Π.Α.  αυτών.  Στον  ίδιο  πίνακα  και  στο  κωδικό  310  γράφονται  οι  
πωλήσεις  ταξιδιωτικών  πακέτων εντός και  εκτός  Ελλάδος  καθώς  και  αεροπορικά  
εισιτήρια  εκτός  Ελλάδος,  τα οποία  δεν  υπόκεινται  σε  Φ.Π.Α. 

   Στο  κωδικό  307  µπαίνει  το  ποσό  του  κωδικού  306,  ενώ  στο  κωδικό  311  το  
άθροισµα  των  κωδικών  307  και  310.  Στο  κωδικό  357  γράφονται  τα  γενικά  έξοδα  
τα  οποία  µπορεί  να  είναι  γραφική  ύλη  π.χ.  κόλλες,  στυλό,  ντοσιέ  κ.α.  λογαριασµοί  
όπως  ∆ΕΗ,  ΟΤΕ,  η  συνδροµή  για  τα προγράµµατα  που  χρησιµοποιούν  στους  
ηλεκτρονικούς  υπολογιστές  για  τις  κρατήσεις  των  εισιτηρίων,  στο  κωδικό  377  
συµπληρώνεται  το  αντίστοιχο  Φ.Π.Α.  τους.  Στο  πίνακα  ε)  αφαιρούµενα  ποσά  από  
το  σύνολο  του  φόρου  εισροών  και  πιο  συγκεκριµένα  στο  κωδικό  411  γράφεται  η  
prorata,  ένα  ποσό  που  υπολογίζεται  αν  διαιρεθεί  το  ποσό  των  πωλήσεων  του  0%  µε  
το  σύνολο  των  πωλήσεων  µε  Φ.Π.Α.  επί  εκατό  επί  το  Φ.Π.Α.  των  δαπανών  των  
δεδοµένων  του  προηγούµενου  έτους,  στη  συνέχεια  το  ποσό  αυτό  αναγράφεται  και  
στο  κωδικό  413  µειώνοντας  έτσι  το  υπόλοιπο  φόρου  εισροών.  Εάν  το  Φ.Π.Α.  είναι  
χρεωστικό  συµπληρώνεται  ο  κωδικός  511,  ενώ  αν  είναι  πιστωτικό  ο  κωδικός  501.   

Περιγραφή  της  Εκκαθαριστικής  ∆ήλωσης  Φ.Π.Α. 

Στη  δεύτερη  σελίδα  του  Φ1  και  στον  πίνακα  εκροών  συµπληρώνουµε  τους  
κωδικούς 106,206,606  που  είναι  το  άθροισµα  του  κωδικού  306  όλων  των  
προηγούµενων  περιοδικών  δηλώσεων  δηλαδή  περιλαµβάνει  ποσά  από  πωλήσεις  
εισιτηρίων  ακτοπλοϊκών,  αεροπορικών  γραµµών  καθώς  και  πωλήσεις  ταξιδιωτικών  
πακέτων  εντός  Ελλάδας  και  εντός  Ευρωπαϊκής  Ένωσης,  στους   κωδικούς   
136,236,636   γράφονται  τα  αντίστοιχα  Φ.Π.Α.  τους.. Στον  κωδικό  607  µεταφέρεται  
το ποσό  των  κωδικών   106, 206,606   και  στο  κωδικό  637  µεταφέρεται  το  ποσό  των  
κωδικών  136,236,636 ,  παρακάτω  στο  κωδικό  611  συµπληρώνονται  αθροιστικά  τα  
ποσά  του  κωδικού  310  όλων  των  προηγούµενων  περιοδικών  δηλώσεων  και  
περιλαµβάνει  ποσά  από  πωλήσεις  ταξιδιωτικών  πακέτων  εντός & εκτός  Ελλάδος   
καθώς  και  αεροπορικά  εισιτήρια  εκτός  Ελλάδας  τα  οποία  δεν  υπόκεινται  σε Φ.Π.Α. 

Στο  κωδικό  612  γράφεται  το  άθροισµα  των  κωδικών  607  και  611  ενώ  το  ίδιο  
άθροισµα  γράφεται  και  στους  κωδικούς  614  και  615. 

Στον  πίνακα  εισροών  στο  κωδικό  159  γράφονται  τα  ποσά  του  κωδικού  356  όλων  
των  προηγούµενων  περιοδικών  δηλώσεων  που  αφορούν  αγορές  παγίων  και  στο  
κωδικό  179  τα  αντίστοιχα  Φ.Π.Α.  τους.  Πιο  κάτω  στο  κωδικό  663  γράφονται  τα  
σύνολα  των  δαπανών  αθροίζοντας  τους  κωδικούς  357  όλων των  προηγούµενων  
δηλώσεων  και  στο  κωδικό  683  τα  αντίστοιχα  Φ.Π.Α. τους. Στη  συνέχεια  στο  κωδικό  
664  γράφεται  το  σύνολο  φορολογητέων  εισροών  δηλαδή  το  άθροισµα  των  κωδικών  
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159  και  663,  όµοια  στο  κωδικό  684  γράφεται  το  άθροισµα  των  κωδικών  179  και  
683  που  είναι  το  σύνολο  των  φόρων εισροών .  Στο  κωδικό  666  γράφονται  οι  
δαπάνες  του  ταξιδιωτικού  γραφείου  που  απαλλάσσονται  του  Φ.Π.Α.  όπως  ενοίκια,  
µισθοδοσία, κόστος πακέτων   κ.α.  έτσι  προκύπτει  το  ποσό  του  κωδικού  667  που  
είναι  το  σύνολο  εισροών  αθροίζοντας  τους  κωδικούς  664  και  666. 

Στο  πίνακα  δ  γράφονται προστιθέµενα  ποσά  στο  σύνολο  του  φόρου  εισροών  στον  
κωδικό  701  συµπληρώνεται  το  ποσό  του  Φ.Π.Α.  που έχει  αποδώσει  το  ταξιδιωτικό  
γραφείο  στο  δηµόσιο  στη  τρέχουσα  χρήση,  το  ίδιο  ποσό  µεταφέρεται  στο  κωδικό  
705. 

Στο  πίνακα  ε  αφαιρούµενα  ποσά  από  το  σύνολο  του  φόρου  εισροών  στο  κωδικό  
706  συµπληρώνεται  το  ποσό  του  κωδικού  423  του  πίνακα ζ .Για να προκύψει το 
αποτέλεσµα του κωδικού 709 προσθέτουµε τους κωδικούς 684,705 και από το άθροισµα 
που προκύπτει αφαιρούµε το σύνολο των κωδικών 706,708 και το ίδιο αποτέλεσµα 
γράφουµε αντίστοιχα στον κωδικό 710  που  ονοµάζεται  υπόλοιπο  φόρου  εισροών. 

Η  διαφορά  των  κωδικών  637  µε  το  κωδικό  710  µας  δίνει  το  ποσό  του  κωδικού  
811  χρεωστικό  υπόλοιπο. 

Στην  πρώτη  σελίδα  της  Εκκαθαριστικής  ∆ήλωσης  συµπληρώνουµε  τον  πίνακα  ζ,  
στο  κωδικό  401  γράφουµε  τις  πωλήσεις  µε  δικαίωµα  έκπτωσης  δηλαδή  τον  κωδικό  
607,  στο  κωδικό  403  τις  πωλήσεις  χωρίς  δικαίωµα  έκπτωσης ΦΠΑ  δηλαδή  το  ποσό  
του  κωδικού  611,  ενώ  στο  κωδικό  404  το  άθροισµα  και  των  δύο  κωδικών  που  
µόλις  αναφέραµε,  στη  συνέχεια  το  ποσό  του  κωδικού  401  µεταφέρεται  στο  κωδικό  
405  για  να διαιρεθεί  µε  το  ποσό  του  κωδικού  406  που  είναι  το  ίδιο  µε  το  κωδικό  
404.  Η διαίρεση  αυτή  µας δίνει  ένα  ποσοστό   που  γράφεται  στο  κωδικό  407  και  µε  
την  ανάλογη  στρογγυλοποίηση  γράφεται  πάλι  στο  κωδικό  408,  στο  κωδικό  409  
προκύπτει  ένα  ποσοστό   αφού  αφαιρέσουµε  από  το  100  το  κωδικό  408,  στον  ίδιο  
πίνακα  στο  κωδικό  421  γράφουµε  το  άθροισµα του ποσού µε  κωδικό   683 και 179 ( 
φόρος  δαπανών  και φόρος εισροών παγίων ) και    το  πολλαπλασιάζουµε  µε  το  ποσό  
του  κωδικού  409,το οποίο   µας  δίνει  ένα  ποσό του µη εκπιπτόµενου φόρου εισροών   
και  το  συµπληρώνουµε  στο  κωδικό  423 . 
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